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MERKEZI : Bursa — Sanayi Bölgesi 
	

Telefon: 33 12 — 26 41 

SENTET İ K İ PL İ K FABR İ KALAR1 

BÜRO 	: Bursa — Atatürk Caddesi, Ticaret Bankas ı , İş  Han Kat 1 
Tlf: 44 89 

BÜRO 	: İ stanbul — Unkapan ı  Atatürk Bulvar ı , Manifaturac ılar 
Çarşı sı  No. 3501 — 3502 Telefon: 22 35 73 — 27 72 53 

Dikkat ! 

Daha evvel ba şka yerde bas ılan yazı lara ücret ödenmez. 
Yaz ı larda ki fikirler yazarlara aittir. Cemiyeti ve dergiyi so-
rumlu kı lmaz gönderilen yazılar bas ı ls ın veya bası lmasın iade 
edilmez. 

Reklâm Tarifesi 

On kapak içi    	500.— TL. 
İ ç sahile  	400.— TL. 
Arka kapak içi 	  500.— TL. 
Arka kapak 750.— TL. 
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İ KTİ SAT DERGISI 

ISTANBUL ÜNIVERSITESI İKTİ SAT FAKÜLTESI 
MEZUNLARI CEMIYETI YAYIN ORGANIDIR 

İktisaden zayıf bir millet fakrü sefaletten kurtulmaz; Kuvvetli bir medeniyete, re- 
fah ve saadete kavuş amaz; İçtimai ve Siyasi felâketlerden yakas ım kurtaramaz. 

K. ATATÜRK 

C İ LT:IX 
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KASIM 	1969 
Fiat' : 2.5 T.L. 

Y ı llı k: 30-6 Ayl ık: 15 TL. 

Sahibi : Cemiyet Adına OKTAY EMED 
Yazı  Iş leri Müdürü : N İ HAT BATUR 

İdare Müdürü : FARUK ÇEHRELI 
İ dare Yeri : Tünel Galip Dede Cad. No. 48/1 

Telefon : 44 04 36 - 49 89 03 
Basıldığı  yer : YEN İ LİK BASIMENTI YAZI HEYETI : 

İSTANBUL 
GÜNGÖR ADAK 
N İ HAT BATUR 
FARUK ÇEHRELI 
RAGIB EKŞ IOĞLU 
ZEKI ERGİ NSU IÇINDEKILER 
ESİ N KUYULULU 
Ş EMSEDDİ N GÜLER 2. Derginin Sesi 	  *** 

MECİ T PIRHASOZ.;,LU Nusret EKIN 
YALÇIN SARI 

3. Otomasyonun Gelece ğ i 	 Doç Dr. 

ORHAN SOFUOĞ LU 11. Ay ı n Ekonomik Olaylar ı  	 Faruk ÇEHRELI 

ATALAY Ş AHINOĞLU 17. Devalüasyon Sorunu 	  Dr. Doğ an KARGÜL 
REŞAD UMUR 19. Yabanc ı  Sermayenin Ekonomik 
RIDVAN YÜKSELEN Geli ş meye Tesirleri 	  Yüksel BILGIN 

ANKARA 22. Bas ı n 	Endüstrisi Nurettin ÖZ Şİ MŞ EK 

OKTAY EMED 24. Bankac ı l ı kta Personel 	 Metin SÜDEN 

I. TANER BERKÜN 34. Terkos Gölü 	  Zerrin GÜÇ 
ORHAN BULDAÇ 37. Avrupa Kaynaklar ı n ı  israfm ı  ediyor S. O. 
FAHRETTİ N TUNÇÖZ 
YAŞ AR YAŞ ER 
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BENCE ; HALK DEVRI, IKTISAT DEVR İ  
MEFHUMU İ LE IFADE OLUNUR. ÖYLE BIR 
IKTISAT DEVR İ  Ki, ONDA MEMLEKETIMIZ 
MAMUR OLSUN, MILLETIMIZ MÜREFFEH 
OLSUN VE ZENGIN OLSUN. 
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DER G İ  S İ  

Otomasyonun 
geleceğ i 

Doç. Dr. Nusret EKiN 

Tarih boyunca yeni bulu ş lar ve tek-

nolojik geli ş meler, ekonomik yönden ma-

liyet, kâr ve rekabet faktörleri aras ı nda 

ortaya ç ı kan, bir tak ı m girift ili ş kiler so-

nunda meydana gelmi ş tir. Ekonomik ha-

yatta, daha yenisini ve iyisini in ş a edile-

bilece ğ i görüsüyle, hiçbir i ş  adam ı  mo-

das ı  geçmi ş  hale gelen, kendi fabrikas ı -

n ı  kapatmay ı  ve i ş letmesini da ğı tmay ı  
düş ünemez. Ayn ı  emtiay ı  eski tarz üre-

tim teknolojisiyle inr ı â1 etmekle halâ bir 

kâr sa ğ lanabiliyorsa, bu ş artlar alt ı nda 

da, üretime devam etmek gerekecektir. 

Ancak rekabet ş artlar ı , kâr hadleri üze-
rinde devaml ı  tazyik meydana getiriyor-

sa, o zaman de ğ i ş en ş artlara uymak su-

retiyle, marjinal i ş letme haline gelmek-

ten kurtulmak mümkün olabilecektir. Bu 

durum, hemen bütün geli ş mi ş  ülkelerde, 

teknolojik yeniliklerin i ş  hayat ı na intika-

linde çok önemli bir etken olmaktad ı r. 

Otomasyon, bu dinamik veçhesiyle, 

toplumun ekonomik, sosyal hayat ı nda de- 

vaml ı  yenilikler doğ urmaktad ı r. 	Devlet, 

i şverenler, i ş çiler, otomasyonun 	ekono- 

mik ve sosyal meselelerine her ar ı  yeni 

hal çareleri bulmak zorunda kalmaktad ı r. 
I. B. M'nin Harvard Üniversitesinde yü-

rüttü ğ ü otomasyon ara ş t ı rmas ı n ı n ş efi 

olan Dr. Emmanuel G. Mesthene bu dina-

mik geli ş meye i ş aretle, «biz yeni bir dev-

reye giriyoruz, bu devre dünyan ı n esas 

çehresini de ğ i ş tirecek bir devre olacak-

t ı r. Geçmi ş te devaml ı l ı k, istikrar ve ömür 

boyu sürecek mesleki' faaliyetlerden bah-

sederdik. Halbuki dünyan ı n bugünkü ha-

line bak ı nca, ekonomik müesseselerin 

mesleklerin daimiliklerinde önemli de ğ i ş -

meler oldu ğ unu görürüz. Fertler yönün-

den dü ş ünülünce, teknolojik de ğ i ş mele-

rin, toplumun de ğ i ş me temposunu ba ş ka 

yönlere kayd ı rmas ı  sebebiyle, bir ömür 

boyunca bir ferdin iki, üç ve hatta daha 

fazla meslekleri deneme durumunda ka-

laca ğı  görülecektir demektedir. 

Hatta baz ı  müelliflere göre, gelece- 
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TiS AT 

ğ in makinalar ı  «canl ı lar gibi metabolizma 

yolu ile de ğ i ş ecek, kendilerinin ayn ı n ı  
tekrardan imâl edebilecek ve hayatlar ı -
n ı  idame ettirebileceklerdir. Gelece ğ in 
makinalar ı  genel olarak bir «ya ş ama ga-
yesine» sahip bulunacaklard ı r. Böyle bir 
durumda makina ve insan beraber ve bir 

arada ya ş ayabilecektir. Canl ı  bir karek-
ter kazanan makina, baz ı  yönlerden insa-
na olan üstünlü ğ üne dayanarak belki de 
insan ı  kendine bakmaya zorlayacakt ı r. 
Yani insan makina taraf ı ndan ehlile ş tiril-
mi ş  olacakt ı r. Bu ş ekilde, organijasyon-

da insan ve makina sistemleri rollerini 

değ i ş tirmi ş  bulunacakt ı r.» 

1872 senesinde S. Butler taraf ı ndan 

ğelece ğ in tahayyülü ile ilgili olarak yaz ı l-

m ış  yukaradaki sat ı rlar ı , 1948 y ı l ı nda N. 

Wiener taraf ı ndan yay ı nlanan «Cyberne-

tics» adl ı  kitap da benzer ş ekilde, fakat 

daha realist olarak tasvir edilmi ş  görüyo-

ruz. Wiener orta bir ak ı ldan beklenen i ş -

leri görebilecek makinalardan bahsetmek-

te ve bu ş ekilde ikinci endüstriyel devri-

mi canland ı rmaktad ı r. Ak ı ll ı  makina, Wie-

nere göre, tarihin ilk «abdal» makinas ı n ı n 

yol açt ığı  birinci endüstri devrimi sonra-

s ı nda da olduğ u gibi, kriz ve i ş ten ç ı kar-

malara sebep olmaktad ı r. «Böylece, son 

zamanlarda «ak ı ll ı  makina» fikri ortaya 

ç ı km ış  bulunmaktad ı r.» Bu gerçekten mü-

him bir tarihi hâdiseyi ifade etmektedir. 

Asl ı nda bu ş ekilde bir «entellektüel dev-

rim» meydana gelmi ş tir. 

Di ğ er taraftan Prof. Salleron de ayn ı  
noktaya i ş aretle, «L'Automation» isimli 

eserinin sonuç k ı sm ı n ı  ş öyle bitirmekte-

dir : «Öyleyse emin olal ı m ki, imâl etti-

ğ imiz bu makinalar ileride o kadar mü-

kemmel olacaklard ı r ki, bunlar neticede 

insanlar haline geleceklerdir.» 

Ayr ı ca otomasyonun gelece ğ i konu-
sunda verdi ğ i bir konferansta Sir Leon 

Bagrit ş u kehanetlerde bulunmu ş tur : 

«Otomasyonun yarataca ğı  bolluk hastala-

ra ve malüllere ve bilhassa ya ş l ı lara, ce-

miyet d ışı na at ı lm ış  unsurlar gözüyle ba-

k ı lmas ı n ı  önliyecek, gençlere daha uzun 

y ı llar tahsil hayat ı nda devam edebilme 

f ı rsat ı n ı  sa ğ l ı yacak, kad ı nlar i ş  hayat ı na 

kat ı l ı p kat ı lmama hususunda daha rahat 

bir tercih yapabileceklerdir.» 

Hiç ş üphesiz bütün bu teknolojik ge-

li ş melere ra ğ men, elektronik cihazlar ve 

otomasyona tâbi makinalar, ş ayan ı  hayret 

ve be ş er üstü vazifeleri ifa etseler dahi, 

yine o vazifelerin ne olmas ı  icabetti ğ ine 

karar verecek olan, be ş er unsuru olacak-

t ı r. Nitekim ünlü otomasyon uzman ı  Die-

bold, otomasyonun nihai probleminin ne 

olabilece ğ i hususunu ş öyle belirtmekte-

dir : As ı l önemli dava ne yapmak iste-

di ğ ine karar vermek meselesidir. Zira oto-

masyon sayesinde insanlar her istedi ğ ini 

yapabilmek imkân ı na kavu ş acaklard ı r.» 

Di ğ er yandan otomasyonun gelecek-

te insan ruhunun derinliklerine kadar 

inen önemli problemler yarataca ğı  da ile-

ri sürülmektedir. Baz ı  yazarlar ı n görüş üne 

göre, otomasyon gelecekte «i ş çiler ara-

s ı ndaki sosyal dayan ış man ı n ortadan 

kalkmas ı na» yol açacakt ı r. Elektronik bir 

makinan ı n i ş letilmesi için çok az say ı da 

istihdam edilen i ş çi için, hatta baz ı  sen-

dikac ı lara göre, «yaln ı zl ı k zamm ı » ş eklin-

de bir ücret ödenmesi dahi dü ş ünülmeli-

dir. Ayr ı ca, otomasyonun gelecekte yara-

taca ğı  i ş  güvensizli ğ inin, daha çok say ı -

da ruh hastal ı klar ı na yol açabilece ğ i de 

ileri sürülmektedir. 

Öte yandan, acaba otomasyon dolay ı -

siyle ortaya ç ı kabilecek daha fazla ser-

best zaman ne ş ekilde doldurulabilecek-

tir? Filhakika geli ş mi ş  ülkelerde k ı demli 

i ş çilerin 13 haftaya ula ş an y ı ll ı k tatilleri, 

i ş çilerden bir k ı sm ı n ı n seyyahat etmek 
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DER G İ  S İ  

ve «hobby» lerini tatmin etmek suretiyle 

bu tatilden faydal ı  bir ş ekilde istifade et-

melerine imkân verdi ğ i halde, birçoklar ı  
da bu kadar uzun bo ş  zaman ı  nas ı l geçi-

receklerini bir türlü kestiremediklerinden 

ş ikâyet etmektedirler. 

Baz ı  müelliflere göre, gelecekte çok 

say ı da makina, be ş er ihtiyaçlar ı  için ge-

rekli mal ve k ı ymetleri herkesin talep 

edece ğ i miktardan daha fazla üretebile-

ce ğ i için, bu ş artlar alt ı nda, kütle halin-

de i şçi emeğ ine lüzum kalm ı yacakt ı r. Bu 

durumda hükümet, her ferde ve her aile-

ye geçimini sa ğ l ı yacak kadar asgari bir 

gelir talep etme hakk ı  vermek zorunda 
kalacakt ı r. 

Prof. J. Wilkinson'a göre, ise «oyun 

art ı k kaybedilmi ş tir! Bundan böyle oyu-

nun süratini tayin eden insanlar de ğ il, 
makinalard ı r. Makinalar ise, kontrolu im-
kans ı z bir geli ş me kaydetmektedir. Be ş e-
riyet, bütün insani de ğ erlerin tahribi teh-
likesinin yak ı n bir zamanda gerçekle ş me-
si ihtimaliyle kar şı  kar şı yad ı r.» Baz ı  müel-

liflere göre, günümüzde ve gelecekte in-
sanlar insanlar ı  sömürmek yerine, maki-
nalar ı  istismar edecektir. Filhakika ma-
kinan ı n bize temin etti ğ i has ı la, bizim 
onu yapmak ve çal ış t ı rmak için sarfetti-
ğ imiz, yak ı ttan veya elektrik ceryan ı ndan 
çok daha fazlad ı r. Makinaya verdi ğ imizle, 
ondan ald ığı m ı z aras ı nda bir müsavat 
yoktur ve olmamas ı  da lâz ı md ı r.» 

Yak ı n bir zamanda bütün topluluk ma-
kinalar ı  istismar edip, elde etti ğ i verim 
fazlal ığı n ı  ilim ve diğer faaliyetlerin geli ş -
mesi için kullan ı lacakt ı r. Milyonlarca kim-
senin sömürülmesiyle gerçekle ş en iler-
leme, art ı k bu sömürme ğ e son vermeyi 
de mümkün k ı lacakt ı r.» 

Dokuma tezgahlar ı ndan asansörlere 
ve elektri ğ e gelinceye kadar geçen geli ş - 

nne seyrine bak ı nca, otomasyonun mazi 

itibariyle çok gerilere dayand ığı  görülür. 

Bu geli ş me seyrinde ş u sonucu ç ı karmak 

mant ı k? olur. Otomasyon gittikçe artan 

bir geli ş me temposu ile hayal edebilece-

ğ imiz kadar uzun zaman aram ı zda kala-

cakt ı r. Tabiatiyle bu gelecek, otomasyon 

mucizesini, harplerde birbirimizi mahvet-

mek amaciyle kullanmad ığı m ı z taktirde 

mümkün olabilecektir. Otomasyonun ma-

zisine ve bilhassa yak ı n mazisine bakt ığı -

m ı z takdirde, bu geli ş menin be ş er hayat ı  
yönünden bir hayli masrafl ı  olduğ u görü-

lür. Meselâ nükleer harp, be ş er neslini 

tamamen tahrip edecek kadar ciddi bir 

tehlike te ş kil etmektedir. 

Değ i ş me her zaman insanl ı k tarihinin 

en önemli ve dinamik sürükleyici faktörü 

olmuş tur. Yunan Filozofu Heraclitus'un 

2500 sene evvel belirtti ğ i gibi, «değ i ş me-

den gayri devaml ı  olan hiç bir ş ey yok-

tur.» Filhakika de ğ i ş me, en belirli özelliğ i 

olan kaç ı n ı lmazl ığı  yan ı s ı ra, iki yeni özel-

lik daha kazanm ış t ı r. Önce ş ümula sürat-

le geni ş lemektedir. Onun tesiri alt ı nda 

kalm ı yan hemen, hemen hiçbir insan veya 

faaliyet sahas ı  kalmam ış t ı r. İ kinci olarak, 
değ i ş me büyük bir süratle cereyan et-

mektedir. Olu ş u y ı llarca sürmü ş  yenilik-
ler, ş imdi bir kaç haftada meydana geti-

rilmektedir. Bu durum, bilhassa son y ı l-
larda, daha çok varit bulunmaktad ı r. 

Di ğ er taraftan «de ğ i ş me kendi ba şı -
na ne iyi, ne de fenad ı r. Son 15 y ı lda ise, 
her iki vasf ı n ı  da göstermi ş tir. Bütün 
mahzurlu taraflar ı na ra ğ men, getirdi ğ i 
faydalar, zararlar ı ndan a ğı r basmaktad ı r. 
De ğ i ş meye mukavemet felâketi dâvet 
eder. De ğ i ş menin alternatifi atalet ve 
durgunluktur.» 

Filhakika geli ş mi ş  ülkelerde 	tekno- 
lojik geli ş me için yap ı lan ara ş t ı rma mas- 
raflar ı  bir ç ığ  gibi büyümektedir. Tabia- 
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İ l< T İ S A T 

tiyle bu ara ş t ı rmalar ı n pratik 	sonuçlar ı  
yak ı n gelecekte daha ileri teknolojilerin 

üretim sistemine tatbik edilmesine yol 

açacakt ı r. Meselâ Amerika Birle ş ik Dev-

letlerinde, son 10 sene zarf ı nda ilmi ve 

teknik ara ş t ı rmalara ayr ı lan maddi kay-

naklar her sene % 10 artm ış t ı r. Bu 

gelir art ışı n ı n üç mislinden daha fazla-

d ı r. Yap ı lan ara ş t ı rma masraflar ı n ı n sade-
ce % 10 u pratik sonuçlar ı  olm ı yan naza-
ri ara ş t ı rmalara tahsis edilmektedir. 

Di ğ er taraftan teknolojik geli ş menin 
ilerki y ı llar itibariyle seyir hususunda ya-
p ı lan tahminler ş u sonucu vermi ş tir : 

1 — Yumu ş ak kömürde : otomatik 

kömür ç ı karma makinalar ı n ı n, sevk tren-

lerinin ve sevk borular ı n ı n daha fazla kul-

lan ı lmas ı , 

2 — Demir ve çelikte : oksijen enjek-

siyon usulünün daha fazla kullan ı lmas ı , 

3 — Hava ula şı m ı  : jet kargo ve dev 

yolcu uçaklar ı n ı n istimalinin süratle art-
mas ı , 

4 — Kara ula şı m ı  : çok güçlü kam-

yonlar ve kamyon arkas ı na ba ğ l ı  treyler-

lerin gittikçe daha fazla kullan ı lmas ı , 

5 — Petrol ve benzin : üretimde da- 

ha fazla kompüter kullan ı lmas ı , petrolün 

toprak alt ı  stok ve nakliyat ı  (pipe-line). 

6 — Çimento : bütün üretim vetire-

sinin tamamen elektronik beyinlerin ida-

resine b ı rak ı lmas ı , 

7 — Feza'n ı n fethi : bu husustaki 

geli ş meler elektronik beyinler sayesinde 

ak ı l almaz merhaleler katedecektir. 

Di ğ er taraftan otomasyonun bugüne 

kadar ki geli ş me h ı z ı n ı  dikkate alan tek-

noloji mütehass ı slar ı , 1970 leri takip 

eden devrede otomasyonun daha 	h ı zl ı  
ş ekilde yay ı laca ğı n ı  söylemekte ve 	bu 

geli ş menin çok daha girift ve problemli 

bir tak ı m sonuçlar do ğ urabilece ğ ine i ş a-

ret etmektedir. 

Bütün bu geli ş me trendleri de bize 

göstermektedir ki, bugün oldu ğ u gibi 

gelecekte de, otomasyon be ş er hayat ı n ı n 

ekonomik ve sosyal yönden en önemli ve 

vazgeçilmez bir parças ı n ı  te ş kil edecek-

tir. Bu ş artlar alt ı nda otomasyonun be ş er 

mutlulu ğ u yönünden iyi mi, yoksa kötü 

mü oldu ğ unu tart ış acak yerde, otomasyon 

geli ş mesini bir müta olarak al ı p bu tek-

nik geli ş menin sosyal ve ekonomik prob-

lemlerinin halli için gerekli yollar ı  tart ış -

ma ve gelece ğ e ait politikalar ı  ş imdiden 

tesbit etmek, çok daha isabetli bir yol 

olarak görünmektedir. 
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DER G I S İ  

İkinci Sanayi Devrimi : 
Otomasyon 

	

Yak ı n tarihlerde, otomasyonun 	yol 
açt ığı  sosyal problemler konusunda yap ı - 
lan geni ş  tart ış malar, makine ile 	insan 
aras ı ndaki münasebetlerin ayd ı nl ığ a 	ka- 
vuş turulmas ı na geni ş  ölçüde hizmet et-
mi ş tir. Baz ı  hayalperestlerin iddialar ı n ı n 
aksine, insanlar taraf ı ndan makinalar ı n 
kontrolu azalmamakta, bilâkis artmakta-
d ı r. Bu değ i ş iklik, i ş çilerin ve makinalar ı n 
teknik münasebetlerinde oldu ğ u gibi, i ş  
organizasyonunun felsemesinde de mey-
dana gelmektedir. Böylece otomasyon 
teknolojik de ğ i ş melerin hem devaml ı l ığ' ı -
n ı , hem yenili ğ ini temsil etmektedir. 

İ kinci Dünya Sava şı ndan buyana, ge-
li ş en fikirler ve yap ı lan tart ış malarda oto-
masyon ekonomik ve sosyal yönden çe-
ş itli ş ekillerde tefsir edilmi ş tir. Baz ı  
müellifler, otomasyonu prodüktivitenin 
artmas ı na yard ı mc ı  bir faktör olarak gö-
rürken, di ğ er baz ı  müellifler ise, i ş çi ten-
sikat ı na ve dolayisiyle i ş sizli ğ e sebebi-
yet veren menfi bir geliş me olarak telâk- 

ki etmi ş lerdir. Hakikatte yap ı lan bütün 
tart ış malara ra ğ men, otomasyon sosyal 
sonuçlar ı  belirsiz bir nitelik göstermekte-
dir. 

Gerçek olan bir ş ey varsa, bu da 
dünyan ı n yeni bir teknolojik geli ş me dev-
rine girdi ğ i ve bu değ i ş melerin dünya 
üzerindeki her ülkenin ekonomik geli ş me-
sine tesir etti ğ idir. Bundan dolay ı  bas ı n-
da ve kamu oyunda otomasyon konusu 
s ı k, s ı k ele al ı nmakta, hatta bu geli ş me-
den «ikinci sanayi devrimin (second in-
dustrial revolution) olarak söz edilmekte-
dir. Birinci sanayi devriminde, insangü-
cünün makina ile yer de ğ i ş tirmesine mu-
kabil, bu ikinci devrinnde makinalar ı n 
kontrolu da makinalara geçmi ş  bulunmak-
tad ı r. Böyle bir geli ş menin esas itibariy-
le, sosyal yönden Iki önemli sonuç do ğ u-
;aca ğı  dü ş ünülmektedir : 

1) Insan ı n zihniyle ve eliyle yapt ığı  
i ş lerin yerine makinalar geçecek ve in- 
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sanlar endüstriel faaliyetlerden geni ş  Öl-

çüde tasfiye edileceklerdir. 

2) Çal ış ma hayat ı  yenibir bünye ka-

zanacak ve çal ış mak çok daha «insanca» 

(human) bir faaliyet haline gelecektir. 

Filhakika böyle bir geli ş me insanla-

r ı n üstün kabiliyetlerine hitap eden yeni 

vazifelerin ortaya ç ı kmas ı na yol açacak, 

makinalar ı n bu tipteki üstün vas ı fl ı  i ş ler-

de kullan ı lmas ı  mümkün olm ı yacakt ı r. 
Gerçekten yeni toplumda bu sistemi yü-

rütmek için gerekli sorumluluk, karar ver-

mek, isti ş are vesaire gibi fonksiyonlar, 

i ş leri can s ı k ı c ı  ve insan ı n üstün kabül-

yetlerine hitap etmiyen bir nitelikten ç ı -

karacakt ı r. 

Baz ı  yazarlara göre ise, otomasyon 

bir devrim de ğ il, uzun y ı llardan beri de-

vam edip giden ve gidecek olan teknolo-

jik geli ş menin yeni bir safha ve merhale-

sidir. Nitekim teknolojik ilerlemeler as ı r-
lar boyu büyük bir h ı zla devam etmi ş , 

otomatik kontrol ve c ı hazlar geli ş tirilmi ş , 

daha geni ş  endüstriyel ameliyelerde es-

kisinden çok daha mu ğ lak makinalar s ı -
nai üretimin bir vas ı tas ı  haline getiril-
mi ş tir. 

Esas ı nda otomasyonun daha fazla 

boş  zaman ve daha yüksek hayat standar-

d ı  temin etmesine mukabil, çal ış ma haya-

t ı nda say ı s ı z problemler do ğ urdu ğ u da bir 

gerçektir. Otomasyonun sonuçlar ı ndan 

toplumun her ferdi az çok etkilenece ğ ine 

göre, otomasyon günümüzün en önemli 

ekonomik ve sosyal bir problemini te ş kil 
edecektir. Konunun bilhassa do ğ rudan 
doğ ruya etkisinde olanlar, sanayiciler, i ş -
çi ve i şverenler, sendika liderleriyle hü-
kümetlerdir. E ğ er yeni nesiller, endüstri- 
yel devrimin hatalar ı m önliyecek ve oto-
masyonun yarataca ğı  nimetlerden azami 
istifadeyi sa ğ l ı yacaklarsa, otomasyon bü- 

tün ekonomik ve sosyal problemlertyle, 

enine boyuna tart ış ma konusu yap ı lmak 

gerekir. 

Di ğ er taraftan otomasyon kavram ı n ı n 

farkl ı  çevrelerde de ğ i ş ik manalarda kulla-

n ı lmas ı na ra ğ men, bu mefhumdan genel-

likle teknolojik de ğ i ş meler kastedilmekte-

dir. Asl ı nda endüstri hayat ı nda otomas-

yonla ilgili olm ı yan binlerce teknolojik ge-

li ş me kaydedilmektedir. Gerçekten bir 

çok teknolojik geli ş menin otomasyonla 

hiç bir alakas ı  yoktur. Di ğ er bir ifade ile, 

otomasyon sadece teknolojik bir geli ş me 

de ğ ildir. Otomasyon iyi kurulmu ş  mühen-

dislik prensipleri ve son zamanlarda ge-

li ş tirilmi ş  baz ı  «haberle ş me» (communi-

cation) teorilerini birle ş tiren özel bir tek-

nolojidir. İ kinciDüny a Sava şı  s ı ras ı nda 

radar-güdümlü uçaklar, uçaklara kar şı  kul-

lan ı lan elektronik kontrollu silâhlar v.s. 

gibi otomatik ve kendi kendini düzeltici 

araçlara olan acil ihtiyaçlar ı n 	bask ı siyle 

otomasyonun gel ş ime kaydetti ğ i 	görül- 

mektedir. 

Teknolojik geli ş melerin ço ğ unun ak-

sine, otomasyonun temel özelli ğ i teknolo-

jik vetireler hususunda genelle ş mi ş  bir 

dü ş ünce tarz ı n ı  temsil etmesidir. Bu vasf ı  
ile otomasyon teknolojik geli ş melerin da-

ha geni ş  bir anlamda ele al ı n ışı d ı r. Fizik-

çi, psikolog, fizyolog, matematikçi, mü-

hendis v.s. gibi ,bir çok de ğ i ş ik ilim ve 

teknik alanlar ı ndaki mütehass ı slar bir bir- 

leriyle girift «muhabere» 	(communicati- 

on), intikal (transmitting), alma 	(recei- 

ving) ve mesajlar ı  «tefsir» (interpreting) 

«bilgiyi» kullanma gibi problemler üzerin-

de çal ış arak, bunlar ı n matematik terimle-

riyle ifade edilebilmesi için, mü ş terek bir 

teknik lisan ihtiyac ı n ı  duymu ş lard ı r. Bu 

ara ş t ı rma sahas ı  ve geli ş melerine MIT 

Profesörlerinden Norbe ı.: Wiener taraf ı n-

dan «sibrnetik» (cybernetics) denmi ş tir. 
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Yunanca yönetme ve kontrol manas ı na 
gelen bu kavram ı n ya şı yan organizma ve 

mekanik sistemlere tatbik edilen genel 

kontrol ve muhabere teorisini ifade etme-

si tasarlanm ış t ı r. Bu sistemin temel ele- 
manlar ı ndan biri «kendi kendini 	ayarla- 
ma» (self-regulation) 	kavram ı d ı r. Ayn ı  
ş eyin mühendislik dilinde ifadesi «geriyi 

besleme» (feed-back) veya «closed-loop 

circuit» dir. 

Her ş eyden evvel mallar ı n ve k ı y-
metlerin üretimi teknik ve vetiredir. Bun-

lar ne ş ekilde yap ı l ı rsa yap ı ls ı n, bütün 
üretim tipleri esas itibariyle iki faktörün 
birle ş mesi sonucunda ortaya ç ı kmaktad ı r. 
Bu faktörler enerji ve «bilgi» (informati-

on) dir. Enerji, hammaddeyi fiziki ve kim-

yevi müdahaleler ile yeni ş ekillere sok-

maktad ı r. Tabii ş ekilde, enerji ve ham- 

madde, ş ekilsiz bir durumdad ı r. Ancak bu 

her ikisi «enformasyon» taraf ı ndan kon-
trol edildi ğ i taktirde, faydal ı  bir i ş  yap ı la-
bilmi ş  olmaktad ı r. 

Esas ı na iç kontrole dayanan makina-

lar, alet a şı nmas ı  gibi, d ış  çevredeki de-

ğ i ş meler mühimsenmeyecek bir nitelik 

gösterdi ğ inden, rutin üretime uygundur-

lar. Icraat ı n intizam ı n ı n muhafaza edilme-

sini kontrol fonksiyonundan ba ş ka, bütün 

di ğ er fonksiyonlar tamamen otomatikle ş -

tirilebilinir. Bu vetireye yükleme ve bo-

ş altma fonksiyonlar ı  da dahil bulunmakta-
d ı r. Bulunulan çevrenin ve d ış  etkilerin 
rand ı mana tesir etti ğ i hallerde, bu de ğ i-
ş ikliklere göre makinay ı  ayarl ı yabilecek 
bir d ış  kontrol gereklidir. 

D ış  kontrolun mekanizasyonu vetiresi 

yeni bir hâdise de ğ ildir. Delikli metal 

kartlarla makinan ı n takip edece ğ i yolu 

«programlayan «ve XVIII. as ı r sonlar ı nda 

yap ı lan «Jacquard tezgâh ı » bu yönde at ı l-

m ış  bir k ı smi bir ad ı m say ı lmaktad ı r. 

Tatbikatta otomasyonun üç esasl ı  
ş ekli göze çarpmaktad ı r : 

1 — İ ntergrasyon (Intergration) : 

Otomasyonun bu birinci ş ekline tat-

bikatta «integrasyon» veya «ileri derece-

de makinala ş mak» da denilmektedir. Bu 

ş eklin en dikkate de ğ er tatbikat! Detroit'- 

deki otomobil endüstrisinde görüldü ğ ü 

için, genellikle «Detroit otomasyonu» ola-

rak da isimlendirilmektedir. Bu tip oto-

masyonun esas ı n ı , ş imdiye kadar bir ta-

k ı m endüstriler vas ı tasiyle yap ı lan üretim 

ameliyesinin bir endüstride birle ş tirile-

rek, mal ı n hiç el de ğ meden meydana ge-

tirilmesi te ş kil etmektedir. Seri üretim, 

yükleme, bo ş altma, ta şı ma v.s. gibi fonk-

siyonlar birbirleriyle zincirleme çal ış mak-

tad ı r. Bu otomasyon tipi halihaz ı rdaki üre-

tim metodlar ı nda zincirleme ş ekilde yap ı -

lan bulu ş  ve geli ş melerin sonuncu ad ı m ı -
n ı  te ş kil etmektedir. 

2 — Geriyi Besleme Kontrolu (Feed-

Back Control) 

İ kinci prensibin esas ı  k ı saca ş udur : 

Mekanizma çal ışı rken gerekli bilgiler ken-

disine empoze edilir ve mekanizman ı n 

hatal ı  bir hareketi vukuunda, i ş  tekrar 

edilerek hata otomatik olarak düzeltilir. 

Buhar makinas ı n ı n süratini tanzim etmek 

üzere Watt' ı n icat etti ğ i «filyball gover-

nor», hakiki feed back kontrolun genellik-

le ilk örne ğ i olarak kabul edilir. Feed-

back sisteminin bilinen bir misâli de, bir 

çok evlerdeki s ı cak hava ve su için ko-

nulmu ş  bulunan termostatik kontroldur. 

Bilindi ğ i gibi bu k ı smen basit bir kendi 

kendini düzeltici cihazd ı r. 

Bu tip kontrol, a ş a ğı da izah 	edilen 

mekanizma içinde çal ış maktad ı r. Makine-

nin input'u kendi output'u taraf ı ndan o 

ş ekilde ayarlanacakt ı r ki, output ewelce 

kararla ş t ı r ı lm ış  nazari tasla ğ a uygun ola- 
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bilsin. Basit bir termo-statik kontrollu ı s ı t-
ma tertibat ı nda oldu ğ u gibi, output' ı n ya-

ratt ığı  ş artlar otomatik olarak önce input 

miktar ı n ı , dolay ı siyle makinan ı n icraat ı n' 

kontrol etmektedir. Feec-back İ prensibiyle 

kontrol yap ı ld ığı  zaman, mak.nalar kendi 

kendilerine durup, tekrar çal ış maya ba ş la. 

yarak, output'un kalite ve miktar ı n ı  oto-

matik olarak ayarlamaktad ı rlar. 

Asl ı nda Feed-back sadece otomasyon 

prensibinin bir Özelli ğ idir. Mekanizasyon 

ve kitle üretimi» (mass production) sis-

teminde feed-back teknolojisi mevcut de-

ğ ildir. Feed-back sisteminin tabiatta da 

bir çok misâlleri mevcuttur. Bu arada me-

sela Kanada da popüler bir misâlden bah-

sedilir. Tavş anlar ı  yiyerek ya ş ayan ava-

şak» (ly nx) lar ı  ile tav ş anlar ı n mevcudu 
orant ı l ı  olarak de ğ iş mektedir. Tavş anlar 
çoğ al ı nca va ş aklar ı n ömürleri uzamakta, 
fakat bu yüzden tav ş anlar tükenmekte ve 
dolav ı siyle va ş aklar da azalamktad ı r. 

Bir as ı r kadar önce Darwin İ ngiltere'- 

de neden e ş ek ar ı s ı n ı n bu kadar çok bu-

lundu ğ unu ş öyle izah etmi ş tir : «Napol-

yon Harplerinden sonra İ ngiltere'de er-

kek nüfusu h ı zla azalm ış t ı r. Bu durum bir 

çok genç kad ı n ı n evlenememesine yol aç-

m ış t ı r. Evde kalm ış  k ı zlar genellikle ufak 

kasabalarda ya ş amakta ve kedi beslemek-

teydiler. Kediler fare, fareler ise ar ı  ye-

diklerinden, kedilerin artmas ı , farelerin 

azalmas ı na sebep olmu ş tur. öte yandan 

fareler de ar ı yle beslendiklerinchn, ar ı lar 

h ı zla çoğ alm ış t ı r. Böylece sava ş , hayvan-

lar ı n miktarlar ı  aras ı ndaki dengeyi de ğ i ş -

tirmi ş tir.» 

Feed-back prensipleri as ı r- I-Ima bilin-

mi ş  ve tatbik edilmi ş tir. Bugünkü tatbik 

ş ekli ise on sene öncesi için c•hi imkân-

s ı z say ı lacak bir geli ş meclir. Elektronik 

komputer'lere yapacaklar ı  i ş in direktifini 

veren, ya ufak kartonla ı  veya manyetik 

bantlard ı r. Makinalar c ı..:tput'u kontrol ede-

bilmekte ve aeternatifler aras ı nda tercih 

yapabilmekta, nihayet input-daki farklara 

göre kendini ayarlayabilmektedir. 

«N.M.N■ı •••■•■••■•••■0..... 
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Ay ı n Ekonomik 

Olayları  

Dünya Borsalarında 
Altın Fiatlarının 
düş üşü 

Faruk ÇEHREL İ  

Alt ı n fiyatlar ı  yeniden bir dü ş me kay-

dederek, dolar ı n alt ı n kar şı l ığı  olan, 35 

dolar 1 ons fiyat ı n hemen biraz üstünde 
ş imdilik tutunabilmi ş tir. 50 Sentlik bir 

fazlal ığı n devam edip etmiyece ğ i husu-

sunda kesin bir kanaat yoktur. 

Dünya da en büyük alt ı n üreticisi du-
rumunda bulunan Güney Afrika alt ı n fi-
yatlar ı n ı n dü şmemesi için büyük gayret-
ler sarfederek yeni ç ı kard ığı  alt ı nlar ı  stok 
etme yolunu tercih etmi ş ti. Ayr ı ca alt ı n 
fiyatlar ı n ı  yüksek tutmak için İ sviçre ban-
kalar ı n ı n alt ı n toplad ı klar ı  da bilinen bir 
olayd ı . Ayr ı ca 19 ay evvel Washington'da 
toplanan bankerler alt ı n flyat ı nda meyda-
na gelen tahavvülleri önlemek için alt ı n ı n  

dolar kar şı l ığı n ı n ve piyasa fiyat ı n ı n ayr ı  
ayr ı  tesbiti hususunda çabalar sarfedmi ş -

lerdi. Al ı nan kararlar ı n alt ı n fiyatlra ı n ı n 

dü ş mesi yönünde müessir oldu ğ unu gö-

rüyoruz. Spekülâtörlerin, bankerlerin alt ı n 

fiyat ı n ı  sabit tutma hususundaki azimle-

rinin muaffak olaca ğı na kanaat getirmele-

ri karşı s ı nda, alt ı n üzerinde oynamaktan 

çekindiklerini, sunni ş ekilde yarat ı lan ta-

lebin azalmas ı  neticesi fiyatlarda meyda-

na gelen küçük dü ş meler Cenubi Ameri-

kay ı  ve İ sviçre bankerlerini ellerinde bu-

lunan stoklar ı  eritme çabas ı na sevketti ğ i-

ni görüyoruz. Fiyatlarda meydana gelen 

ş a ş k ı nl ı k verici dü ş menin bundan ileri 
geldi ğ ine inanmak için kar ı neler oldukça 
çoktur. 

- 11 

pe
cy

a



İ  K T İ SA T 

Alt ı n ı n muhtelif borsalardaki 	duru- 

mu a ş a ğı daki ş ekilde geli ş mi ş tir. 

Paris'te: Borsada külçe 	alt ı n ı n fiya- 

t ı  25 Kas ı mda 50 frank daha dü ş erek, 

6.700'e inmi ş tir. Bu rakam, bu y ı l tesbit 

edilen en dü ş ük fiyatt ı r. Böylece alt ı n ı n 

paritesi de «Ounce» u 37.37 dolar olmu ş -

tur ki, bu da resmi fiyattan sadece 2,37 

dolarl ı k bir fazlal ı k göstermektedir. Lon-

dra serbest piyasas ı na göre fark ise 2,02 

dolard ı r. Bu fark ise, Frans ı z piyasas ı n ı  
uluslararas ı  borsalardan tecrit eden kon-

trollerden ileri gelmektedir. 

Napolyon alt ı n ı  da 10 centime daha 

dü ş erek 67,80 frank olmu ş tur. 

Frankfurt'ta : Frankfurt 	borsas ı nda 

alt ı n ı n resmi fiyat ı  kilo ba şı na 39 mark 

düş mü ş  ve böylece 4,255 marktan 4,216 

marka inmi ş tir. 

12,5 kiloluk alt ı n çubuklar ı n kilo fiya-

t ı  da 37 markl ı k bir dü ş me ile 4,243'ten 

4,206'ya inmi ş tir. 

Londra'da : Londra serbest piyasas ı n-

da 25 Kas ı mda alt ı n ı n «Ounce» u 35,35 

dolar olarak tesbit edilmi ş tir ki, bu bir 

gün önceki kapan ış  fiyat ı ndan 20 cent da-

ha dü ş üktür. Böylece 35 cent'lik bir fark 

kalm ış t ı r. 

Zürich'te : Alt ı n fiyatlar ı nda dü ş me 

devam etmi ş  ve Zürich serbest piyasas ı n-

da alt ı n «Ounce» u 35,30 dolardan sat ı l-
m ış t ı r. 24 Kas ı m kapan ış  fiyat ı  35,40 do-

lar idi. 

Melbourne : Avusturalyada alt ı n üre-

ticileri birli ğ i alt ı n fiyatlar ı  için bir fiyat 
tesbit etmemi ş  ve ülkede alt ı n sat ış lar ı -
na bir süre ara verilmesini kararla ş t ı r ı l-
m ış t ı r. 

Bu karar( yabanc ı  ülkelerde alt ı n fi- 

yat ı n ı n dü ş mesi üzerine Avusturalyan ı n 

gösterdi ğ i tepkidir. Avusturalyada serbest 

pazarda alt ı n ı n onsu 32,29 dolard ı r. 

SINA İ  V EZ İ RA İ  MAMULLER İ M İ Z İ N 
DIŞ  P İ YASALARDA MARKET İ NG VE 
ARAŞTIRMASINI YAPMAK İ Ç İ N 
YEN İ  B İ R TEŞ EBBÜS 

	

İ hracat ı m ı z ı  art ı rmak için 	üzerinde 

ehemmiyetle durulacak konulardan biri 

de pazarlama ara ş t ı rmalar ı d ı r. Bu konuda 

firmalar ı m ı z ı n ve ticari ate ş elerimizin 

müsbet bir netice ortaya koymad ı klar ı n ı  
müş ahede etmekteyiz. Bu durumu gören 
yabanc ı  bir firman ı n Odalar Birli ğ ine yap- 

t ığı  ilginç teklifi yerinde görürken kendi 

hesab ı m ı za üzüntü duymakta elden gel-

miyor. 

Wlaskamp 70, Lahey, Helland adre-

sinde faaliyette bulunan Ottomann Tra-

ding Co. firmas ı ndan Odalar Birli ğ ine gön-

derilen bir yaz ı da a ş a ğı daki malümat ve-

rilmektedir : 

«Firmam ı z Türk i ş  adamlar ı  ve sana-

yicilerine yurt d ışı nda yararl ı  olmak ama-

c ı  ile kurulmu ş  olup, genel politikas ı  
Türk sanayi ürünlerini Orta ve Kuzey Av- 

rupa piyasalar ı nda tan ı tmak, 	pazarlama 

ara ş t ı rmalar ı n' yapmak ve 	kalite - fiat 
kombinezasyonunda rekabet potansiyeline 

haiz mamüllerin, ba ş ta Hollanda olmak 

üzere Orta ve KuzeyAvrupa memleketle-

rine ithalini hedef tutmaktad ı r. 

Firmam ı z kurulu ş  gayesine uygun ola-

rak, say ı n te ş kilât ı n ı zca bilinen ve yurt 

d ışı na ihraç edilebilir mal üreten sanayici 

ve i ş  adamlar ı  ile yak ı n bir i ş birli ğ i kur-

mak arzusundad ı r. Bu çal ış malara ilave 

olarak, te ş kilât ı n ı z taraf ı ndan yurt d ışı nda 
yapt ı r ı lmas ı  arzu edilen pazarlama ara ş - 
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t ı rmalar ı  ve pazarlama etüdleri için her 

an emrinize haz ı r oldu ğ umuzu belirtmek 
isteriz.» 

Mezkûr yaz ı da firma hakk ı nda a ş a ğı -
ki tamamlay ı c ı  bilgiler verilmektedir : 

Faaliyet Program ı  : 

OTTOMANN Trading Co. a ş a ğı da be-
lirtilen sahalarda faaliyet program ı na sa-
hiptir : 

1 — Temsilcilik, 

2 — Pazarlama Ara ş t ı rmas ı  ve Pa-

zarlama, 

3 — ithalât ve ihracat. 

1) 	Temsilcilik : 

Bugün yurdumuzda üretilen sanayi ve 

zirai mamüllerin yurt d ışı na ihracat ı  ger-

çekle ş mi ş tir. Ancak bu ihracat hiçbir za-

man arzu edilen çe ş it, hacim ve de ğ ere 

yükselmemi ş tir. Bunun ba ş ta gelen sebep-

lerinden biri, yurt d ışı na ihracatta, yaban-

c ı  firmalar ı n insiyatifi ellerinde bulundur-

malar ı  ve bu i ş  adamlar ı n ı n faaliyetleri-

nin, Türkiye'nin menfaatlerini dü ş ünmeye-

cek kadar çok yönlü olmas ı ndand ı r. 

/kinci sebep, Türk i ş  adamlar ı n ı n d ış  
pazarlardaki fiyat - kalite konjonktür al-

galanmalar ı n ı  günü gününe takip edeme-
meleri, ve D ış  Ticaret Ate ş eliklerimizin 
istenilen yard ı m ı  sür'atle yerine getire-
memeleridir. 

Buna mukabil, yabanc ı  ithalâtç ı lar o 
andaki fiyat ve kalite bak ı m ı ndan en mü-
nasip mal ı  seçtiklerinden, i ş  adamlar ı m ı -
z ı n ihracat stratejileri bu gidi ş e ayak uy-

duramamakta dolay ı siyle, bütün çal ış ma-
lara ra ğ men, büyük güçlüklerle elde olu-
nan d ış  pazarlar kaydedilmektedir. Firma-
m ı z bu bo ş lu ğ un önemini düş ünerek, yu- 

karda izah edilen dezavantajlari önleyici 

tedbir alarak, «Tennsilcili ğ e faaliyetlerini 

program ı na alm ış  ve temsil edece ğ i fir-

maya ait yurt d ışı ndaki i ş letmecilik faa-

liyetlerini ilmi ara ş t ı rma prensipleri için-

de plânlamay ı  ve yürütmeyi arz etmekte-

dir. 

2) Pazarlama Ara ş t ı rmas ı  
ve Pazarlama : 

Memleketimizde Avrupa piyasalar ı n-

da sat ı lan benzeri mamüllerle rekabet 

edebilecek vas ı flara haiz mamüller imâl 

edilmektedir. Ancak bu yetenek hiç bir 

zaman mamulün yurt d ışı na ihracat ı na kâ-

fi gelmemekte ve donelerini tatbiki pazar-

lama ara ş t ı rmas ı ndan alan pazarlama 

programlar ı n ı n dikkatle haz ı rlanmas ı n ı  ve 

tatbikini gerektirmektedir. Bu nedenle fir-

mam ı z pazarlama ara ş t ı rmas ı  ve pazarla-

ma faaliyetlerini program ı na alarak, fiyat-

kalite kombinizasyonunda, ihraç edilebilir 

niteli ğ ine haiz mamülleri imâl eden sana-

yici ve i ş  adamlar ı na a ş a ğı daki hususlar-

da yard ı mc ı  olmay ı  arzu etmektedir : 

a. Müstakbel pazarlar ı n var 	olup 

olmad ığı , 

b. Var ise, hangi ş artlar alt ı nda ya-

rat ı laca ğı , geni ş letilece ğ i ve korunaca ğı , 

c. Hâlen Türkiye'de imâl edilen ma-

müllere benzer olup, Avrupa piyasalar ı n-

da sat ı lan mamûllere ait 	standardlar ı n 

ara ş t ı rm ı lmas ı  ve fizik - kimyevi testlerin 

yap ı lmas ı , 

d. Pazarlama ara ş t ı rmas ı  yap ı lan ve 
ihraç edilebilir vasf ı na haiz 	mamûllerin 

pazarlama programlar ı n ı , 	ilmi 	i ş letme 

ara ş t ı rmalar ı  prensipleri içinde yürütmek. 

3) İ thalât ve İ hrâcat 

Firmam ı z faaliyet program ı na Türki- 
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ye ile Hollanda aras ı nda, ithalât ve ihra-

cât faaliyetlerini de alm ış t ı r. Bu sebeple 
pazarlama ara ş t ı rmas ı  yap ı lan mam011e-
rin, ba ş ta Hollanda olmak üzere Orta ve 

Kuzey Avrupa memleketlerine ithaline gi-

dilecektir. 

ROCKEFELLER' İ N İŞ  ADAMLARININ 
GÖREV İ  HAKKINDAK İ  İ LG İ NÇ 
BEYANATI 

Chase Manhattan Bank' ı n ba ş kan ı  
David Rockefeller, Paris'te Bat ı l ı  i ş  adam-

lar ı na yapt ığı  bir konu ş mada, «Az geli ş -

mi ş  ülkelere yat ı r ı mlar ı n ı  artt ı rmalar ı  ge-

re ğ i» üzerinde durmu ş  ve bunun bir gö-

rev oldu ğ unu ileri sürmü ş tür. 

David Rockefeller, Bat ı l ı  bir i ş  ada-

m ı n ı n üç görevi oldu ğ unu belirtmi ş tir. 

1) Gelir da ğı t ı m ı na 	dikkat 	ederek 

yap ı lacak yat ı r ı mlar ı n daima yat ı r ı m ı n ya-

p ı ld ığı  ülke lehine olmas ı na dikkat edin, 

fakat ald ığı n ı z kâr ı n dü ş mesine göz yum-

may ı n, 

2) Az geli ş mi ş 	ülkelerdeki 	sosyal 

problemler kar şı s ı nda bir Bat ı l ı  i ş  adam ı  
daima en yeni tekni ğ i kullanmal ı d ı r. Bu i ş  
konusunda da geçerlidir. 

3) Az geli ş mi ş  ülkelere yat ı r ı m ya-

pan bir i ş  adam ı , daima yeni bir ş eyler 
öğ retmek için orada bulundu ğ unu akl ı nda 
tutmal ı d ı r. David Rockefeller, özellikle bu 
noktan ı n, az geli ş mi ş  ülkelere yap ı lacak 
en önemli yat ı r ı m oldu ğ unu ileri sürmü ş -
tür. 

Bu konu ş mas ı ndan sonra bir bas ı n 
toplant ı s ı  yapan Rockefeller, gazetecilere 

dünya para dengesinin Fransa ve Alman- 

ya taraf ı ndan al ı nan tedbirlerle yeniden 

sa ğ lamla ş t ığı n ı  belirtmi ş tir. 

Rockefeller konu ş mas ı n ı  ş u ş ekilde 

tamamlam ış t ı r : «E ğ er dünya para siste-

minde bir de ğ i ş iklik yap ı l ı rsa, bu en çok 

az geli ş mi ş  ülkelerin aleyhine olur. Zaten 

zay ı f olan bu paralar hiç bir ş ekilde a ğı r 

yüke dayanamazlar. Hepimizin gerçekçi 

olmas ı  kâ ğı tlar ı m ı z ı  oynarken dikkatli 

davranmam ı z gerekir.» 

David Rockefeller, konu ş mas ı n ı n bir 

yorum niteli ğ inde oldu ğ unu söyledikten 

sonra, «Bu konulara dikkat etmemiz, hepi-

mizin gelece ğ i ile ilgilidir» demi ş tir. 

DEVLET İ STAT İ ST İ K ENST İTÜSÜ 1969 
YILI KALKINMA HIZINI % 7 OLARAK 
HESAPLIYOR : 

Devlet istatistik Enstitüsü taraf ı ndan 

yap ı lan Milli Gelir hesaplar ı na göre, bu 

y ı l içinde kalk ı nma h ı z ı  tam yüzde 7 ola-

rak hesaplanm ış t ı r. Böylece, plân hedefi 

bu y ı l aynen gerçekle ş mi ş  olmaktad ı r. 

Temmuz ay ı nda yap ı lan ilk geçici tah-

minler, kalk ı nma h ı z ı n ı n yüzde 6,8 olaca-

ğı n ı  göstermi ş ti. Aradan geçen dört ayl ı k 

uygulama, kalk ı nma h ı z ı nda, aradaki yüz-

de 02'lik fark ı n da kapat ı ld ığı n ı  göster-

mi ş tir. 

15 Kas ı m tarihli tahminlere göre, Sa-

nayi Sektöründeki geli ş me ise yüzde 12 

olarak hesaplanm ış t ı r. Temmuz ay ı ndaki 
tahmin ise, bu alanda geli ş me h ı z ı n ı n 
yüzde 11,5 oran ı nda olaca ğı  sonucu ver-
mi ş ti. İ ki tahmin aras ı ndaki zaman, Sa-

nayi Sektörünün de, yüzde 0,5 oran ı nda 
lehine i ş lemi ş tir. 

Yüzde 12'lik kalk ı nma h ı z ı , Sanayi 
Sektörü için plân taraf ı ndan öngörülmü ş - 
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tü. Son dört y ı l ı n sanayi sektörü kalk ı n-
ma h ı z ı  ortalamas ı , verilen bilgiye göre 
yüzde 11,5 olmu ş tur. Bu bak ı mdan, bu se-
neki rakam, iktisadi çevrelerce son dere-
ce müsbet kar şı lanm ış t ı r. 

AET TARIMI VE TÜRK İ YE 

iktisadi Kalk ı nma Vakf ı n ı n •  AET Ta-
r ı m! ve Türkiye» ad ı  alt ı nda yay ı nlad ığı  
etüd ve ara ş t ı rmas ı n ı n bu konuya yeteri 
kadar ışı k tuttu ğ una i ş aret ederken te-
nevvür etmek isteyebilenlere kitab ı  bedel-

siz olarak göndereceklerini memnuniyet-
le belirtiriz. Almak isteyenlerin « İ ktisadi 
Kalk ı nma Vakf ı  Ali Han, Kat 5, Sahne So-
kak Galatasaray/ İ stanbul» adresine yaz-
malar ı  gerekti ğ i bildirilmektedir. 

Kitab ı n çok muhtasar özetini a ş a ğı da 
veriyoruz: 

Avrupa Ekonomik Toplulu ğ u ile Or-
takl ığı m ı z ı n ilk aş amas ı  olan be ş  y ı ll ı k 
haz ı rl ı k döneminin sona ermesi ve geçi ş  
dönemi ş artlar ı n ı n tesbiti için sürdürülen 
görü ş melerin sonuçland ı r ı lmas ı  gayretle-
rinin yo ğ unlaş t ı r ı ld ığı  ş u günlerde, konu-
nun Türk ekonomisi aç ı s ı ndan ta şı d ığı  
hayati öneme ra ğ men bu alandaki geli ş -
meler gizlili ğ ini hâlen muhafaza etmekte-
dir. 

Daha çok resmi olmayan kaynaklar-
dan edinilen bilgiler, AET taraf ı ndan ileri 
sürülen ş artlar ı n, gerek sanayi ve gerek-
se tar ı m sektörü yönünden, umulanlardan 
çok farkl ı  olduğ unu göstermektedir. 

Ümit edilmekteydi ki, tar ı m ürünleri-
miz için sağ lanacak gümrük indirimleri, 
üçüncü memleketlerle rekabet gücümüzü 
artt ı racak ve böylece bir taraftan ihraca- 

t ı m ı z ı  çoğ alt ı rken, di ğ er taraftan da bu 

sektörde üretim art ışı n ı  teşvik edici rol 

oynacakt ı . Oysa AET'nin tar ı m sektörü ile 

ilgili teklifleri tamamen umut k ı r ı c ı  olmuş -

tur. Bir kaç ürün istisna edilirse (ki bun-

lar zeytinya ğı , tütün, f ı nd ı k, üzüm ve ye-

ş il sebzelerdir) bu sektör, haz ı rl ı k döne-

minde oldu ğ u gibi tamamen anla ş ma d ı -
şı nda b ı rak ı lmaktad ı r. 

Çeş itli vesilelerle, tüm tar ı m politi-

kas ı  tart ış ma konusu oldu ğ u zaman, Top-

luluk yetkilileri ve üye devlet ilgililerinin 

birleş tikleri mü ş terek tavsiye, tar ı m ı m ı z ı n 

rakip olmaktan ziyade, tamamlay ı c ı  isti-

kamette geli ş tirilmesi ş eklinde olmuş tur. 

Yukar ı daki 	aç ı klamalardan 	sonra, 

gerçekçi bir görü ş te, AET'nin tar ı mla ilgili 

tutumunu a ş ağı daki gibi üzetlemek müm-

kündür: 

1) Tar ı m ı m ı z, Topluluk tar ı m politika-

s ı  d ışı nda b ı rak ı lacakt ı r. 

2) Baz ı  tar ı m ürünlerimize tan ı nabi-

lecek vergi indirimi suretiyle ihraç kolay-

l ığı  sağ lanacakt ı r. Bu ürünler AET'de üre-

timi yapı lamayan veya az yap ı lanlara 

münhas ı r olacakt ı r. 

3) Büyük meyva üreticisi olan Italya- 

n ı n muhtemel bask ı s ı  ile meyvalar ı m ı z 
için herhangi bir kolayl ı k sa ğ lan ı lmas ı n-
dan kaç ı n ı lacakt ı r. 

4) Narenciye için hâlen bütün Akde-
niz ülkelerine tan ı nm ış  bulunan vergi in-

dirimine ilöveten, yeniden baz ı  haklar ve-
rilmesi mümkün görülmemektedir. Fas 
ve Cezayir'in Fransa ile mevcut gelenek-
sel ili ş kilerinden ötürü elde etti ğ i % 80 
vergi indiriminin bize de uygulanmas ı  ba-
his konusu olmayacakt ı r. 
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5) Yunanistan' ı n 1963 Atina Anla ş ma-

s ı  ile tar ı m ürünleri için temin etti ğ i a-

vantajlara benzer kolayl ı klar ı n verilmesi 

mümkün olmayacakt ı r. Toplulu ğ un ba ş lan-

g ı ç y ı llar ı nda, geçi ş  dönemi ile ortakl ı k 
kurmu ş  olan Yunanistan'a tan ı nan hakla-

r ı n pek cömertçe verildi ğ inin sonradan 

ifade edilmi ş  olmas ı  da, buna bir nevi 

i ş aret say ı lmaktad ı r. 

SONUÇ... 

Bütün bu nedenlere ra ğ men gümrük 

indirimlerinden faydaland ı r ı lacak tar ı m ü-

rünlerimizin listesinin geni ş  tutulmas ı  i-
çin gereken gayretler sarfedilmelidir. 

Bundan, ihracat ı m ı z ı  artt ı rma imkânlar ı  ya-

n ı nda üretimi de te şvik edici rol oynama-

s ı  bak ı m ı ndan olumlu sonuçlar beklemek 

do ğ ru olur. 
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Devalüasyon 
Sorunu 

Dr. Doğan KARGÜL 

Devalüasyon teorik yönünden ç ı kard ı -
ğı m ı z sonuçlar ı  uygulama yönünden de-
ğ erlendirecek olursak ş unu görürüz. 

Devalüasyon genellikle az geli ş mi ş  
ülkeler için başvurulmas ı  faydal ı  bir ted-
bir olmamaktad ı r. Çünkü az geli ş mi ş  ülke-
lerde ço ğ u kez ihraç mallar ı  arz ı  gayri 
elöstiktir. Yine ihraç imkönlar ı , teknolojik 
seviyenin verdi ğ i üretim gününden çok, 
tabii faktörler ba ğ l ı  kalmaktad ı r. Devalüas-
yon neticesi ihracat istenilen ölçüde art-
t ı r ı lamamaktad ı r. Eğ er ihraç imkönlar ı  faz-
la zorlan ı rsa bu defa ekonomi içinde za-
ruri ihraç maddelerinin fiyatlar ı  yüksel-
mektedir. Di ğ er taraftan az geli ş mi ş  ül-
kelerde ithal mallar ı  talebi gayri elöstik-
tir. Nitekim bu ülkelerde gerek sermaye 
teçhizat ve baz ı  ara mallar ı n ı n, gerek lüks 
yoğ alt ı m mallar ı n ı n talebi fiat de ğ i ş mele-
rinden pek az etkilenir. 

Az geliş mi ş  ülkelerin hemen hepsi 
fert ba şı na milli geliri artt ı rmak ve daha  

yüksek refah seviyesine ula ş mak amac ı -
n ı  gütmektedir. Bu sebeple plönl ı  iktisödi 

kalk ı nma, sermaye mallar ı  baz ı  hammad-

de veya yar ı  i ş lenmi ş  maddeler ithalini ge-

rektirmektedir. Bunlar ı n ithalât ı n ı  k ı smak 
iktisödi büyüme haddini ters yönde etki-
leyecektir. Yine, az geli ş mi ş  ülkelerin ge-

lir bölüş ümündeki büyük farklar yüksek 
gelir s ı n ı rlar ı n ı n göstermelik yo ğ alt ı m ı na 
ve lüks ithal mallar ı  talebinin gayri elöstik 
olmas ı na yol açmaktad ı r. Devalüasyonun, 
az geli ş miş  ülkelerde ithal mallar ı  talebi-
ni fiyat mekanizmas ı  yolu ile k ı samamas ı -
n ı n sebebi ancak bu ş ekilde aç ı klanabi-
lir. Yine bundan dolay ı d ı rki, devalüasyon 
bu ülkelerde d ış ar ı ya alt ı n ve döviz ak ı -
m ı n ı  önleyememektedir. 

Az geli ş mi ş  ülkelerde uygulanan yük-
sek gümrük vergileri ve çok s ı k ı  kambi-
yo denetimi de bu ülkelerdeki geli ş meyi 
kösteklemektedir. Çünkü bu tedbirler ya-
t ı r ı m hacmini ve ticaretin geli şmesini 
baltalamaktad ı r. 
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Az geli ş mi ş  ülkelerin ödemeler bilân-

çosunu düzeltmek h ı zl ı  iktisâdi kalk ı nma-

y ı  gerçekle ş tirmek için takib edece ğ i en 

uygun yol çok say ı da kambiyo kuru po-

litikas ı  uygulamakt ı r. 

Çünkü az geli ş mi ş  ülkelerin devalüas-

yona ba şvurmas ı  verilmek istenilen ama-

c ı  gerçekle ş tiremedi ğ i gibi devalüasyonun 

yaratt ığı  fiyat yükselmeleri enflasyona 

yol açmakta ve enflasyonun ülke için bü-

tün sak ı ncal ı  taraflar ı  tekrar ekonomiyi bir 

buhrana sürüklemektedir. D ış  ticaret t ı -
kanmakta, d ış  borçlar artmakta netice 

itibariyle devalüasyon - enflasyon çembe-

ri içine girilmekte ülkenin iktisadi kalk ı n-

mas ı  bir süre için durmaktad ı r. 

Çok say ı da kambiyo kuru politikas ı  
birçok mahzurlar ı  ortadan kald ı rmakta, bu 
ülkelerdeki geli ş meyi engellemedi ğ i gibi 

yeni enflasyonlara, devalüasyonlara, bü-

yümeyi engelleyici s ı k ı  kontrollere ihtiyaç 

göstermemekte, dövizin sosyal amaçlara 

uygun ş ekilde payla şı m ı n ı  da sağ lamakta-

d ı r. 

Çok say ı da kambiyo kuru, rü şveti ve 

kota sistemi ile menfaat sa ğ lama riskini 

azaltt ığı  gibi beklenmedik kârlar ı  da ber-

taraf etmektedir. idari organlar ı n yan ı lma 

ihtimallerini önlemekte, sistem fiyat me-

kanizmas ı  yoluyla k ı smen kendi, kendine 

i ş ler hâle getirlmektedir. Yaln ı z çok sa-

y ı da kambiyo kuru milli gelir ve fiyat de-

ğ i ş melerinden büyük ölçüde etkilenmek- 

tedir. Bu bak ı mdan sistemin tatmin edici 

bir ş ekilde i ş leyebilmesi için ekonomide 

nisbi istikrar ı  sa ğ layan bir tedbirin al ı n-

mas ı  gerekmektedir. 

Geli ş mi ş  ülkelerde devalüasyona, ma-

liyet enflasyonunun ihraç imkânlar ı n ı  a-

zaltmas ı  halinde, istihdam seviyesini ve 

d ış  ticareti artt ı rmak, ülkeler aras ı  reka-

bette geri kalm ış  sektörlerin üretim gü-

cünü h ı zland ı rmak için ba ş vurulabilece ğ i 

gibi ödemeler bilânçosunda meydana ge-

len uzun süreli aç ı klar ı  kapamak için de 

başvurulabilir. Ancak bu ülkelerde yeterli 

sermaye ve teçhizat ı n oluş u artan ihraç 

mallar ı  talebini kar şı layacak üretim gücü-

nün bulunmas ı  yeni arz ı n el'âstik olmas ı  
devalüasyondan beklenen k ı sa süreli 

faydalar ı n sa ğ lanmas ı na imkân vermekte-

dir. Ancak devalüasyonun ödemeler bilân-

çosu kalemleri üzerinde etkili olabilmesi 

için ekonomiyi kontrol alt ı nda tutan baz ı  
tedbirlerin uygulanmas ı  gerekmeketdir. 

Büyük çapta sermaye teçhizat de ğ il de 
baz ı  ham maddeler ve yar ı  mamuller ithal 

etmek zorunda olan bu ülkeler de, ithalât ı , 

dünya piyasas ı nda en ucuz fiyat ı  teklif 

eden ülkelerden yapma temayülü artmak-

tad ı r. 

Dünya ticaretini k ı s ı tlay ı c ı  mahiyette 

de olsa, az geli ş mi ş  ülkeler mevcut ikti-

sadi geli ş me fark ı  yüzünden kendilerine 

uzun süreli azami büyüme haddi sa ğ layan 

gerekli bütün tedbirleri uygulamak zorun-

dad ı rlar. 
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Yabanc ı  Sermayenin 
Ekonomik Gelişmeye 
Tesirleri 

Yüksel B İ LG İ N 

Bugün yabanc ı  sermaye 	hakk ı nda 

leyhte ve aleyhte çok ş ey söylenmekte-

dir. Bunlar içinde muhakkakki hakikat 

pay ı  olanlar vard ı r. Ancak yabanc ı  ser-

maye bir vak ı a oldu ğ una göre bu vak ı ay ı  
kabul ederek ondan azami istifade yolu-

na gitmek gerekir. 

Sosyalist ülkeler dahi bugün yaban-

c ı  sermayeden faydalanma yoluna git-

mektedirler. Rusya İ talyanlarla otomobil 

ve tekstil fabrikas ı  kurmak, Japonlarla 

maden i ş letmecili ğ i yapmak ve Hollân , 
 dalı larla denizden petrol jç ı karmak husu-

sunda anla ş m ış t ı r. Keza Polonya ve Yu-

goslavya'da da yabanc ı  sermaye yat ı r ı m-
lar ı  artmaktad ı r. 

Az geli ş mi ş  ülkelerde yap ı lan yaban-
c ı  sermaye yat ı r ı mlar ı nda iki tip yat ı r ı m 
göze çarpmaktad ı r. 

1. — ihracat ı  artt ı r ı c ı  ve dolay ı siyle 

ödemeler dengesini müspet yönde etki-

leyen fakat ekonomik geli ş meye katk ı da  

bulunmayan yat ı r ı mlar. (Maden ve petrol 

istihrac ı  gibi yat ı r ı mlar) 

2. — İ stihlâk sahas ı na yap ı lan yat ı -
r ı mlar. Bunlar da ödemeler dengesine bir-

ş ey katm ı yan fakat ekonomik geli ş meye 

faydal ı  olan yat ı r ı mlard ı r. 

Yabanc ı  sermayenin esas gayesi kör-

d ı r. Bunu gerçekçi bir gözle kabül etmek 

gerekir ve yabanc ı  sermayenin a şı r ı  kâr 

gayesini uygun bir politika ile normal du-

ruma getirmek mümkündür. 

Dünyada yabanc ı  sermaye yat ı r ı mlar ı  
artmaktad ı r. Yaln ı z bu art ış lar ı n tamam ı  
d ış ardan gelen sermaye de ğ ildir. Yabanc ı  
sermayedar elde etti ğ i körlar ı  transfer 

etmiyerek oto finansmanla bu art ışı  sağ -

lamaktad ı r. 

1960 - 1970 y ı llar ı  aras ı nda geli ş mi ş  
ülkelerden az geli ş miş  ülkelere doğ ru 

yabanc ı  sermaye ak ı mlar ı  ş öyledir. 
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Ülkeler Toplam 
(Milyon Dolar) 

A.B.D. 5.767.0 

İ ngiltere 881.1 

Almanya 1.143.9 

Fransa 1.349.9 

İ talya 284.9 

Japonya 8.55.3 

Belçika 153.4 

En büyük sermaye ihracatç ı s ı  duru-

munda olan A. B. D. nin 1929-1966 y ı llar ı  
aras ı nda d ış  ülkelere yapt ığı  yat ı r ı mlar 

(milyon dolar) ş öyledir. 

İ  K T İ  S A T 

3. — Yabanc ı  sermaye geli ş mekte 

olan ülkelere modern teknolojiyi ve mo-

dern i ş letmecili ğ i de getirmektedir. 

4. — Yabanc ı  sermaye borçlardan 

daha elveri ş lidir. Çünki kazand ığı 	tak- 

dirde kâr transferi yapacakt ı r. 

5. — Yabanc ı  sermaye girdi ğ i ülke-

de tasarrufu te ş vik ede.. - . 

Yabanc ı  sermayenin ekonomik 	ge- 

li ş meye menfi tesirlerini ileri 	sürenler 

ş u noktalara de ğ inmektedirler. 

1. — Yabanc ı  sermayenin tamam ı -

n ı n d ış  sermaye olmas ı  gerekir. Halbuki 

Ülkeler 
Bütün ülkeler toplam ı  
Az geli ş mi ş  ülkeler 

toplam ı  
Geliş mi ş  ülkeler toplam ı  
Kanada 

Avrupa 

Güney Amerika 

Afrika ve Ortado ğ u 

Di ğ er bölgeler 

Petrol 	Maden 	İ  malât 	Diğ er 	Toplam 

	

16.264 	4.135 	22.050 	12.113 	54.562 

	

6.975 
	

1.827 
	

4.124 	3.915 
	

16.841 

37.721 

16.8 

16.2 

9.9 

3.7 

7.9 

Geli ş mi ş  ülkelerden az geli ş mi ş  ül-

kelere y ı lda 3 milyar dolarl ı k yabanc ı  
özel sermaye akmaktad ı r. Özel ve Res-

mi sermaye ak ı m ı  ise y ı lda 10 milyar 

dolar ı  bulmaktad ı r. 

Yabanc ı  sermaye lehinde ileri sürü-

len mütalâalar : 

1. — Yabanc ı  sermayenin ekonomik 

geli ş me için önemi herş eyden evvel bir 

tasarruf kayna ğı  olmas ı d ı r. Çünki az ge-

li ş mi ş  ülkelerde tasarruf ve sermaye 

miktar ı  azd ı r. 

2. — Yabanc ı  sermaye bir memle-

ketin en verimli sahalar ı na yat ı r ı m yap-
maktad ı r.  

içerden elde etti ğ i kârlar ı  tekrar yat ı ra-

rak yabanc ı  sermaye gibi gösterirler. 

2. — Yabanc ı  sermayenin kâr 

transferleri büyük yekünlara bali ğ 	ol- 

maktad ı r. Bazen bu trensferler ana ser-

mayeyi de a ş arak ödemeler dengesini 

menfi yönde etkilemektedir. 

3. — Yüksek fiyatlarla yap ı lan sat ış -

lar a şı r ı  kâr elde etmelerine ve Kambi-

yo Kurunmunun sabit tutulmas ı  da bu 

kârlar ı n daha da yükselmi ş  olarak trans-

ferine sebep olmaktad ı r. 

4. — Yabanc ı  sermaye girdi ğ i alan-

larda yerli te ş ebbüsün bu alanlara gir-

mesini önlemektedir. 
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5. — Yabanc ı  sermaye yerli özel 

te ş ebbüsü baltalamakta ve 	dolay ı s ı yle 

tasarrufu engellemektedir. Bunun 	neti- 

cesi yerli tasarruf ya verimsiz sahalara 

kaymakta veya yurt d ışı na kaçmaktad ı r. 

6. — Yabanc ı  sermaye te ş ebbüsü-

nün kazançlar ı 	monopol 	kazançlar ı na 

benzemektedir. Çünki hükümetlerin al-

d ığı  koruyucu tedbirlerle bu imkan yara-

t ı lmaktad ı r. 

7. — Yabanc ı  sermaye kurulu ş lar ı  
kalifiye elemanlar ı  kendilerine çekmek-

tihdam etmemekte ve dolay ı siyle bu 
te fakat bu ş ah ı slar ı  gerekli yerlerde is-
fertler te ş ebbüs kabiliyetini kaybetmek-

tedirler. 

8. — Yabanc ı  sermayenin getirdi ğ i 
teknoloji de geldi ğ i memleket gerçekle- 

rine uymayabilir. 

Netice olarak; Ölçüsüz ve dikkatsiz 

bir yabanc ı  sermaye politikas ı n ı n uzun 

dönemde ekonomik geli ş meye menfi te-

siri olaca ğı n ı  söylemek yanl ış  olmaz. Fa-

kat yabanc ı  sermayeye tamamen s ı rt çe-

virmekte ekonomiyi baz ı  faydalardan mah-

rum b ı rakacakt ı r. 

Uzun bir peropektif içinde esasl ı  ça-

l ış malarla yabanc ı  sermayenin ne gibi 

alanlarda faydal ı  olaca ğı  tesbit edilmeli-

dir. Bu yat ı r ı mlar ı n faydal ı  olabilmesi için 

yeni teknoloji, istihdam, d ış  ödemeler 

dengesi, sermaye terakümü gibi hususlar-

da müsbet neticeleri olmas ı  gerekir. 

Yabanc ı  sermayenin mahzurlar ı n ı  yu-

kar ı daki k ı staslara göre bertaraf ederek 

memleketimiz için daha faydal ı  duruma 

getirmek imktin ı  oldu ğ una inan ı yoruz. 

0  
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Bas ı n Endüstrisi 
Ürünleri hac 
edebilir miyiz ? 

Nurettin ÖZ Şİ MŞ EK 

Il. Be ş  Y ı ll ı k Kalk ı nma Plan ı n ı n 1968 

y ı l ı  program ı na ait icra Plan ı nda: «Bas ı n 

,:ndüstrisi ürünlerimize ihraç imkan ı  
zand ı r ı lmas ı n ı  hedef güden tedbirlerin 

gerçekle ş tirilmesi...» hükmü yeralmakta-

d ı r. 

Sözü edilen plan, gerekli çal ış mala-

r ı n yap ı lmas ı  ve koordine edilmesiyle Tür-

kiye Odalar Birli ğ i, IGEME « İ hracat ı  Geli ş -

tirme Etüd Merkezi» ve D ış  Ülkelerdeki 

Ticaret Ata ş eliklerimizle Mü ş avirlikleri 

görevli k ı lm ış t ı r. 
Nitekim son 20-30 y ı ldan beri devam 

edegelen büyük geli ş meler bas ı n endüs-

trlsini de etkilemi ş , son model bask ı  ma-

kinalar ı , offset ve foto ğ raf kli ş e tesisleri 

yurdumuzda da yerle ş mi ş  ve bu endüstri 

kolunda her çe ş it bask ı  tekni ğ ine vak ı f 
vas ı fl ı  elemanlarla, modern i ş letmecili ğ i 

bilen bir idareci kadrosu da yeti ş mi ş tir. 

Buna paralel olarak bu endüstri kolu 

halen memleket ihtiyac ı n ı  tamamen kar-

şı layacak kapasitede olup, ihracata yöne-

lecek güce de sahiptir. 

Son y ı llarda ba ş ta A.B.D. olmak üze-

re, birçok memleketlerin yay ı nevleri 

ucuzluk sa ğ lamak ve rekabet gücü kazan-

mak gayesiyle di ğ er ülkelerdeki bas ı mev-

lerini tercih etmektedirler. Mesela Ame-

rikada yay ı nlanan birçok kitab ı n, ayn ı  ne-

fasette fakat daha ucuz bask ı lar ı n ı n Ja-

ponya'da yap ı ld ığı  görülmektedir. 

İş te bu ş artlar ve misaller kar şı s ı nda 

Türk Bas ı m Sanayiinin ihracat imkanlarm ı  
ara ş t ı rmak ve fazla kapasiteyi de ğ erlen-

dirmek amaciyle, Türkiye Odalar Birli ğ in-

de yap ı lmakta olan çal ış malar, Ekim ay ı  
içinde sonuçland ı r ı lm ış  bulunuyor. 

Çal ış malarda evvela Ata ş elikler ve 

Mü ş avirliklerimiz taraf ı ndan, d ış  pazar yö- 
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nünden yap ı lan tavsiyeler 	de ğ erlendiril- 

mi ş tir. 

Buna göre; İ sveç'e kartpostal, tebrik 

kart ı , Belçika'ya gravür ve model, Libya'. 

ya kartpostal ve arapça yaz ı lm ış  din ki-

taplar ı  ile Kur'an] Kerim ihrac ı  mümkün 

görülmektedir. Hollânda ve Almanya'daki 

i ş çilerinniT. için esasen yap ı lmakta olan 

periyodik yay ı n sevkiyat ı n ı n daha da ge-

ni ş letilmesi ve Almanya ile Fransaya, 

fiattan biraz fedakârl ı k suretiyle kartpos-

tal, manzara resmi satma olana ğı  da var-

d ı r. 

İş te yukar ı da belirtilen ihraç imkân-

lar ı  ve piyasalar ı n taleplerine göre Bas ı n 

ürünleri ı nizin ihrac ı  için al ı nmas ı  zorunlu 

tedbirler de ara ş t ı r ı lm ış  ve a ş a ğı daki hu-

suslar tesbit edilmi ş tir. 

+ SEKA Tifdruk kâ ğı t ve 1. ha-

mur kâ ğı t yapmad ığı ndan Ba-

s ı mevleri bu tür kâ ğı tlar ı  ithal 

edebilmelidir. 

+ SEKA kâ ğı tlar ı n ı n fiatlar ı  yük-

sek, kaliteleri kifayetli de ğ ildir. 

Bu nedenle yerli kâ ğı da bas ı l ı  
ürünlerin ihrac ı nda Dünya sat ış  
fiat ı  ile aradaki fark, 	ihracatç ı  
firmaya, vergi iadesi 	ş eklinde 

ödenmelidir. 

Halen yurt d ışı ndaki i ş çilerimlze 

gönderilen Hürriyet, Milliyet 

ve Tercüman gazetlerinin y ı ll ı k 

de ğ eri bir milyon TL. dir. 

+ Mamûllerini ihraç edecek olan 

bas ı mevlerine kâ ğı d ı n «Geçici 

Kabul» yolu ile ithali imkân ı  da 

tan ı nmal ı d ı r. 

Bu suretle bas ı mevleriyle ha-

riçteki al ı c ı  aras ı nda kalite ba-

k ı m ı ndan doğ mas ı  muhtemel ih-

tilâflar önlenmi ş  olacak, Bas ı m 

endüstrisi ihtiyac ı  olan kâ ğı d ı  
teminde güçlük çekmeyecek, 

rekabet imkân ı  bulacak ve ha-

rice i ş  yapma ile beraber at ı l 

kapasite de i ş ler hâle gelecek-

tir. 

Halen Acil ihtiyaç 	Kotas ı ndan 

çok az miktarlarda tahsis edi- 

len, di ğ er yard ı mc ı  maddeler- 

den Karton, Film, pirinç 	çizgi, 

ve hurufat ithalk ı n ı n 	serbest 

b ı rak ı lmas ı  zorunlu görülmekte-

dir. 

Bunlardan ayr ı  olarak ihraç ve i ş yap-

ma mümkün görülen Pakistan, İ ran, M ı -
s ı r, Yunanistan, Bulgaristan, İ ngiltere ve 

İ talya piyasalar ı na ç ı kabilmek için de abo-

ne ve sevkiyat i ş lerinde kolayl ı k, günlük 

gazetelerin uçakla sevkinde sür ş arj ı n kal- 

d ı r ı lmas ı , d ış ar ı da bast ı r ı lan 	k ı ymetli ki- 

taplar ı n cilt i ş lerinin, i ş çili ğ imizin 	değ er- 

lendirilmesi yönünden yurt içinde yap ı l-

mas ı , baz ı  ihraç mallar ı m ı zda kullan ı lan 

ambalajlar ı n Türkiye'de yap ı lmas ı na gay-

ret sarfedilmesi tavsiye edilmektedir. 

Yukar ı da ana hatlar ı n ı  verdi ğ imiz ted-

birlerin k ı sa sürede realize edilerek ba-

s ı n ürünlerimizin geni ş  ölçüde d ış  piya-

salara ç ı kmas ı n ı  candan dileriz. 
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Bankacı lıkta Personel 
değ erlendirilmesi - Eğ itimi - 
Yükseltilmesi 

Metin SÜDEN 

GIRI Ş : 

Verimlilikleri, 	endüstride 	oldu ğ u 

gibi, ç ı kard ı klar ı  mamullerin miktar ı  
ve kalitesi ile ölçülemiyecek, bir bak ı ma 

fikir i ş çisi, di ğ er bir bak ı mdan mesle ğ inin 

sanatc ı s ı  diyebilece ğ imiz •Banka Perso-

neli, bugün gittikçe artan bankalar ı n üze-

rinde önemle durmalar ı  gereken inceleme 

konusu olmaktad ı r. Bankac ı l ı k d ışı nda ka-

lan büro personelinin de ayn ı  problemle-

ri arzettikleri, baz ı  farklara ra ğ men, ger-

çektir. Bu sebeple konuda Bankac ı l ı kta 

Personele ba ş l ığı  tüm büro personelini 

kapsayan örnek mesabesindedir. Nitekim, 

banka, faaliyetleri itibariyle, sadece kredi 

veren veya tasarruf sahiplerince tevdi 

edilen paralar ı  müte ş ebbislere plase eden 

bir müessese olmay ı p, ayn ı  zamanda mü ş -
terilerine sundu ğ u hizmetlerle 'hizmet 

istihsal eden' ve 'satan' bir ekonomik 
varl ı k niteli ğ indedir. 

Endüstri i ş çisi, verimi itibariyle, 	ls- 

tihsfiline i ş tirak etti ğ i mamüllerle de ğ er-

lendirildi ğ i halde, fikri çal ış man ı n seme-

resi yak ı n ve uzun vadeli olarak iki farkl ı  
sürede ba ş ar ı s ı n ı  tesbit ettirebilmektedir. 

Yak ı n vadede fikri anlam ı na 'büro çal ış -

mas ı ', muayyen bir disipline uyularak is-

tenileni yapmaksa, uzun vadeli çal ış ma, 

k ı sa vadelilerin, uzun süredeki toplam ı n ı  
gösteren sonuçtur. 

Her hangi bir dereceden banka me-

muru itibare al ı nd ığı  takdirde, 'o' : 

— Dahili nizamname, kanunlar ve 

kararnameler muvdcehesinde ifâ etti ğ i iş - 

hasretti ğ i bir kaç gün zarf ı nda mute-

ber bir sonuca vard ığı nda k ı sa vadeli ba-

ş ar ı ya ula ş m ış t ı r. 

— Bu gibi i ş  ü ı 'itelerinin tamamian-

mas ı nda takip edilen hat ve hareket al ı -

nan sonuçlar ı n banka heyeti umumiyesin-

de yarataca ğı  müsbet veya menfi duru-

muyla uzun vade kesinlik kazanabilir. 

-24- 

pe
cy

a



DER G İ S İ  

Bu itibarla, personel, dar ve 	geni ş  
platformda incelendi ğ inde muteber ve 

mâkbul de ğ erlendirmenin gerçekle ş mesi 

sa ğ lanm ış  olacakt ı r. 

Banka Hizmetleri — Bir i ş letmenin 

sevk ve idaresi; te ş kiratlanm ış  elemanla-

r ı n ı n çal ış malar ı n ı  muayyen bir program 

dahilinde tesbit edilmi ş  i ş lere tahsis edip, 

istenilen neticeleri elde etmek sanat ı d ı r. 

Yetkili uzmanlar ı n ara ş t ı rmalar ı 	so- 

nunda tanzim edilen program, yararlan ı -
lacak tekn ı k ve metod ne denli mükem-

mel olursa olsun, projeleri gerçakle ş tire-

rek, i ş letmeye hayatiyet sa ğ lanmas ı , ön-

görülen amaca var ı lmas ı  sevk ve idarenin 

baş ar ı s ı na ba ğ l ı d ı r. 

As ı l konusu kredi olan 'bankac ı l ı k' gü-

nümüzde esas fonksiyonu yan ı nda bir 

hizmet i ş letmecili ğ ine do ğ ru gittikçe yol 

almaktad ı r. Gerçekten, kredi tahsisi mua-

melelerinde, bankan ı n mü ş teriye nisbetle 

hâkim durumu, hizmet tarz ı nda, hizmet 

sat ışı  temin etmek zorunlu ğ u kar şı s ı nda, 
azalmaktad ı r. Muhtelif bankalar ı n arzet-

tikleri hizmetler bak ı m ı ndan fazlaca bir 
değ i ş iklik olmasa dâhi, deruhte edile. ı  
hizmetlerin mükemmellik derecesi, rekâ-

bet yar ışı n ı n kazan ı lmas ı nda hayati de ğ er-

dedir. Bu galebede; -Emniyet, -Sür'at, - İ yi 

kâbul ön s ı ralar ı  kaplarlar. 

Banka hizmetlerinin geli ş mesi 	yeni 

bir müş teri kütlesi yaratt ığı  gibi, 	kredi 

mü ş terilerinin de bunlardan faydalanarak, 

banka ile olan ili ş kilerinin daha s ı k ı  ol-

mas ı na müsait zemin haz ı rlar. Ş öyle ki; 
kredi mü ş terilerinin evvelce kendi bünye-

lerinde yapmak zorunda kald ı klar ı  i ş lerin 

bankalara intikâ ı l, masraf hesaplar ı nda 

önemli dü ş ü ş ler' mümkün k ı lacakt ı r. Ör-
neğ in; kasa ve senet durumlar ı n ı n gün-

lük ekstrelerle bildirilmesi, verilecek tali-
matlara uygun ödemelerin müstahaklar ı - 

na kolayca yap ı lmas ı , senet cüzdar ılarm ı n 

idaresi bu arada say ı labilir. 

Bankayla mevcut ilgileri dolay ı s ı yla, 

hizmetlerden ilk zamanlarda kredi mü ş te-

rileri faydalanacaklard ı r. Yeni mü ş teri 

kütlesinin temini, bu konuyla ilgili reklâ-

m ı n ba ş ar ı s ı na ba ğ l ı d ı r. 

Eski mü ş terilerin banka hizmetlerine 

teveccühü, aksi istikâmette olarak, yeni 

mü ş teri kütlesinde de görülecektir. K ı sa-

ca, banka hizmetlerinin verdi ğ i intibalar, 

kredi i ş lerinin de ayn ı  bankaya b ı rak ı lma-

s ı na &ni' olabilir. 

Banka hizmetlerinin önem kazan ı p 

geli ş mesinin, yeni 	mü ş teri zümresinin 

bankaya müracaat ı nda ilgili 	servislerde 

istenileni mükemmel ş ekilde yapabilecek, 

mü ş terisini ba ş ar ı s ı yla tatmin edip mem-

nuniyetini kazanacak seviyede yeti ş mi ş  
ve meslekteki yenilikleri devaml ı  takip 

eden ayd ı n personele ihtiyac ı  vard ı r. 

	

Ayr ı ca, banka hizmetleriyle 	me ş gul 

olan memurlar ı n mesleki bilgileriyle mü-

cehhez olmalar ı ndan baş ka, müş teri psi-

kolojisini çok iyi bilmeleri ve bunlar ı  tat-

bik ederek, kendilerine müracaat eden 

mü ş terilerin bankan ı n di ğ er servisleri ile 

de ilgilerini sağ lamay ı  becerebilecek ye-

tenekte olmalar ı  temenni edilir. 

Personelin Önemi — Banka ticârT ve 

iktisadi bir kurulu ş  olmas ı  hays ı yetiyle, 

kârl ı l ığı nda mü ş teri önemli bir yer te ş -

kil eder. Kredi i ş lemlerinde ve bankac ı l ı k 

hizmetlerinde muhatap hep mü ş teridir. 

Demek oluyor ki, mü ş teri celbetmek veya 

mevcut mü ş terinin banka ile olan ili ş kile-

rinin devam ı  kârl ı l ığı n ilk ş art ı d ı r. Bu ş ar-
t ı n tahakkuku, çal ış ma mükemmelli ğ i ile 
mümkün olabilecektir. 

Reklâm ve propagandadan faydalan ı -
larak temin edilen mü ş terinin tutulmas ı , 
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ili ş kilerinin geli ş tirilmesi personelin 	du- 

rumuna ba ğ l ı d ı r. Örne ğ in; kredi, mevduat 

ve banka hizmetleri olarak grupland ı r ı labi-

lecek banka muamelelerinden yararlanan 

mü ş teriler, bütün i ş lerini bir bankada te-

merküz ettirme saikini banka hükmi ş ah-

siyetini, bir an dâhi olsa, gördü ğ ü perso-

nelin davran ışı nda bulacakt ı r. 

Genel olarak, mer'i mevzuata uygun, 

mü ş teri tâlimât ı n ı n do ğ ru ve ;abuk yerine 

dar ki, kredi mü ş terisinin banka le li ş kisi 

getirilmesi ön planda gelmektedir. Ş u ka-

dar ki, kredi mü ş terisinin banka ile ili ş kisi 

ticâri bir zeminde tesis edildi ğ i hâlde, 
banka hizmetlerinden faydalanmak iste-

yenler çok defa ticâri olmayan muame-

lelerin iflâs ı nda banka personelinin ş ahsi 
ve yak ı n ilgisini bekler. Hattâ, ticareti ve-

ya sanayii dolay ı s ı yle, banka ile münase-
bete giri ş mi ş  mü ş teri bu konuda i ş lerini 
tevdi edece ğ i bankada görece ğ i iyi kabul 
ve olumlu izlenimlerle emsâli aras ı nda 
yapaca ğı  mükayese sonunda tercihini ş ah-
si ilgi aç ı s ı ndan de ğ erlendirir. 

Bankac ı l ı k, i ş lemlerini dürüstlük, em-

niyet, gizlilik ve çabuklukla do ğ ru olarak 
yap ı p mü ş terisini eniyi ş ekilde tatmin ve 

memnun etmek zorunda olan bir meslek-
tir. Her mü ş teri tâlimât ı  derhâl incelenip, 

bilgi verilmelidir. Böylece, i ş leriyle 	ilgi- 
tâkip edilmeli, geli ş mesinden 	kendisine 
lenildi ğ inden emin mü ş teri, teferruatla 
me ş gul olma gülfetinden kurtard ığı  za-
man ı n ı  önemli bulaca ğı  di ğ er i ş lerine has-
reder. Di ğ er taraftan, mü ş terinin memnun-
lu ğ u banka için canl ı , fakat masrafs ı z rek-
lam unsurudur. 

Personelin hâ•i, tavr ı , k ı l ığı , konu ş ma 

tarz ı , çabuk anlama ve karar verme kabi- 

liyeti, bilgi ve tecrübesinin olumlu 	bir 

düzende mü ş teriye arzedilmesi 	gerekir. 

Konunun d ışı na ç ı kmadan, verilecek tali-

mat ı  yerine getirme ğ e amade bulunma, 

her mü ş terinin arad ığı  bir husustur. 

Personeli tam bir mükemmellik arze-

den bankalarda, genel olarak, mü ş teri 

bankadan ziyâde kendisiyle ilgilenen per-

sonele ba ğ lan ı r ve bankay ı  memurun ş ah-

s ı nda görür. Bu hal, ilgili memurun ba ş ka 

bir göreve tayini veya her hangi bir se-

beple gaybubetinde mu ş ahhas olarak be-

lirmektedir. 

Personel Konusunun incelenmesi — 

Ço ğ unlukla tatbikattan al ı nan bu yaz ı  
(De ğ erlendirme-E ğ itim-Yükseltme) 

	
ba ş - 

l ı klar ı  alt ı nda üç k ı s ı ma ayr ı lm şı t ı r. 	Her 

üç k ı sm ı n birbiriyle olan ba ğ lant ı s ı  konu-

nun toplu bir düzende takdimini gerektir-

mi ş tir. 

De ğ erlendirme, personelin hâli haz ı r 

durumunu tesbit etti ğ inden 'e ğ itim' ve 

'yükseltme'den önce al ı nm ış t ı r. Esasen 

de ğ erlendirme 'e ğ itim' geregip gerekme-

di ğ ini ortaya koyacak, 'e ğ itim' sonucu 

'yükseltme'ye dayanak olacakt ı r. De ğ er-

lendirmesiz yükseltme ne kadar abes ise, 

eğ itim de o kadar anlams ı zd ı r. Kald ı  ki, 

e ğ itime müteveccih de ğ erlendirme, yük-

seltmeyle devresini kapayacak 

mant ı ki yol ve geli ş meyi tan ı mlamaktad ı r. 

Personelin bankada ula ş aca ğı  ehliyet-

sizlik seviyesinin 'e ğ itim' le kazan ı lacak 

'de ğ erlendirme' sonucu yükselece ğ i ger-

çe ğ i benimsenmektedir. 
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Bankacının 
Değ erlendirilmesi 

Konunun Özelli ğ i — iktisadi ve ticari 

faaliyetin muhtelif dallar ı nda çal ış an ban-

kalar ı n, bünyeleri itibariyle farkl ı l ı k arzet- 

tikleri gibi, kuruiu bulunduklar ı 	yerlerin 

iklimi, bu iklimin etkisinde yeti ş mi ş 	in- 

sanlar ı n örf-adet, itiyad, huy ve karakter-

!erini gözönünde bulundurarak, bütün per-

sonel için yeknesâk bir 'de ğ erlendirme' 

den ayn ı  sonuçlar ı  alabileceklerini bekle-

mek oldukça güçtür. 

Bu sebeplerle, personel de ğ erlendi-

rilmesinde telif edilecek yol, her halde 

mutlak takibi gereken kesinlikte olmak-

tan ziyade, mevcut ş artlara göre, icab ı n-
da esasl ı  tadilat yap ı labilecek, kal ı n kat-
lardan ibaret olacakt ı r. 

Personel Yoğ unluğ u — Genel olarak, 

bankalarda ilk kademeyi kalabal ı k bir küt-
le te ş kil eden memurlar ve memurlara 

sevk ve idare makamlar ı n ı n ald ı k ı ar ı  ka-

rarlar ı  tatbik ettiren ve bulundu ğ u servi-

sin bütün muamelelerinden sorumlu ol- 

mas ı  hâsebi ile yak ı ndan takip eden ser-

vis ş efleri ile yard ı mc ı lar ı  te ş kil eder. 

Bankan ı n 'ileri hatt ı n ı ' temsil eden bu ka-

deme bir bütün olarak mütalaa edildi ğ in-

de, sadece tatbikatla ilgili bir kadronun 

mevcudiyeti görülür. 

Çal ış malar ı  s ı rf tatbikatla s ı n ı rland ı -
r ı lm ış  ilk kademe personeli, bankan ı n gâ-

yesine uygun devaml ı  çal ış mas ı  için ge-

rekli oldu halde yeterli de ğ ildir. Vücudu 

te ş kil eden memur kütlesini, bankan ı n 

beyni durumunda olan sevk ve idarecileri 

tamamlar. Servis ş efleri ve yard ı mc ı lar ı  
bu iki 'uç' aras ı nda hayat' önemi haiz mu-

tavass ı t bir irtibat unsuru durumunda-

d ı rlar. 

Ş eflerin üstü durumundaki 	idareci- 

ler, bankan ı n büyüklü ğ üne göre, bazan 

doğ rudan doğ ruya banka idare komitesi, 

bazan da bu komitenin tan ı d ığı  yetkiyle 

banka müdürü taraf ı ndan tayin edilebilir. 
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Bununla beraber i ş birli ğ i âhengini temin 
için gerek ş eflerin ve gerekse ş ef-müdür 
aras ı nda bulunan idareci kâdemesinde 

lunanlar ı n tayininde bankan ı n muamele-
lerinden sorumlu olan müdürün mutabaka-
t! al ı nmal ı d ı r. 

Banka ş ubelerindeki sevk ve idare 
organlar ı ; ş ubenin önemine ve büyüklü ğ ü-
ne göre : 

— Servis Müdürleri, 

— Mes'ul Murahh ı slar, 

— ikinci Müdürler, 

— Müdürler ve yard ı mc ı lar ı , 

olarah ayr ı lmaktad ı r. Bulunduklar ı  derece-

lere göre her organ bir alt derecedekile-

rin de, ayr ı ca vazife taksimi yap ı lmam ış -

sa, âmiri olmak haysiyetiyle, muamelele-

rini ve çal ış malar ı n ı  incelemek, gerekli 

müdahaleleri zaman ı nda yapmakla mükel-

leftirler. Bu hiçbir zaman, en ufak tefer-

ruata kar ış mak anlam ı na gelmelidir. i ş i 

ne olursa olsun, her memurun veya ş efin 

hareket serbestisi olmal ı d ı r. Bu serbesti 

olmad ı kça, belki hata yap ı lmaz amma, me-

kanizma da i ş lemez. 

Sevk ve idârenin üst kademesini te ş -

kil eden idare meclisinin, komitenin ve 

umum müdürlü ğ ün verdikleri kararlar ı , 

kendilerine tan ı nan yetki ile tatbikâta in-

tikal ettirmek, fer'i kararlarla uygulanma-

s ı n ı  münferit olaylara tatbiki mümkün 

olur ki bu tamamen ilgili servis müdürle-

ri, mes'ul murahhaslar, ikinci ve birinci 

müdürler ve yard ı mc ı lar ı n ı n sorumlulukla-

r ı  alt ı ndad ı r. De ğ erlendirme konusu, 

mahrutun geni ş  taban ı ndan tepete do ğ ru 

inceldikçe önemi artan, karar ve emirle-

ri kesinle ş en toplumun daha iyi ş artlarla, 
yüksek rand ı man ı  vermesi için yap ı lan 
ara ş t ı rmalar ı , takip edilen yollar ı  ve dü-
ş ünceleri içine al ı r. 

Değ erlendirmenin Gâyesi- 

Sevk ve idare mertebesinde bulu-

nanlar ı n; 

— Memurlar ı n, karakterlerini, mük-

tesebat ı n ı , liyakatlarm ı , 

— Kar' ı n gerçekle ş mesinde, banka-

n ı n i ş lerini geli ş tirmesinde üstün gâyret 

sarfedenleri, 

— Esas kadroya al ı nabileceklerin 

tecrübe devresindeki durumlar ı  ve ba ş a-

r ı larmi, 

— Sevk ve idare kademelerinde ba-

ş ar ı l ı  olacaklar ı , 

— Umumi terfi listesinin tanziminde 

emsaline nisbeten müsait durumda bulu-

nanlar ı , 

hakkaniyetle ve kolayl ı kla tesbit etmek, 

itirazlar ı , mümkün mertebe önlemelerini 

mümkün k ı lmakt ı r. 

Edinilen bilgiler : 

— Genel ve özel zamlarda, 

— Terfi' ve tayinlerde, 

— Y ı l sonu temettülerinin payla ş t ı -
r ı lmas ı nda, 

— Muhtelif ikrâmiyelerin da ğı t ı m ı n-

da, 

dikkâte al ı narak, verimlili ğ in 	artt ı r ı lmas ı  
yolunda personel te şvik edilir. 

Değ erlendirmede Usul — Bütün ş ef-

lerin ayn ı  düzeyde not vermelerini temin 

maksad ı  ile, üst derecelerdeki idarecile-

rin ba ş kanl ığı nda tertiplenecek seminer-

lerde bahis konusu de ğ erlendirme müza-

kere edilmelidir. Mü ş terek genel görü ş  
bu toplant ı larda vaz'edilecek meseleler ve 

misallerle elde edilebilir. Ayr ı ca ş efler 

de kendi haklar ı nda nas ı l bir değ erlendir-

me yap ı laca ğı n ı  da öğ renebillrler. 
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Personelin de ğ erlendirilmesinde ge-
nellikle beş li bir tasnif yap ı lmaktad ı r : 

a) Üstün nitelikte memurlar, 

b) Ortan ı n üstünde bulunanlar, 

c) Orta dereceliler, 

d) Ortan ı n alt ı nda bulunanlar, 

e) Kifâyetsiz, zay ı f memurlar. 

Servis ş efleri tanzim edecekleri, me-

murlar ı n ş ahsi fi ş lerinde istidatlar ı n ı , bil-

gi ve yeteneklerini belirttikten ba ş ka, iler-

lemeleri için tavsiye ve temennilerini de 

ilave ederler. Bu fi ş ler en yüksek puvan-

lardan ba ş lamak üzere tasnif edilir. 

Kontrol amac ı  ile servis ş efi yapt ığı  
bu i ş lemden tamamen müstakil olarak, 

personel üzerindeki umunni intiba ı n ı n yar-

d ı m ı  ile, not vermeksizin bir liste haz ı r-

lar. Bu listede de s ı ra fi ş  tanziminde ol-

duğ u gibidir. Liste ile fi ş lerin mukabelesi-

ni yapar ve buldu ğ u farklar ı n sebeblerini 
ara ş t ı r ı r. Mutabakat temin ettikten sonra, 

yetkili servis nnüdürüne, mes'ul murahha-

sa veya murak ı be liste ve fi ş leri tevdi 
eder. 

Her türlü yanl ış l ığı  5nleyip haksizl ığ a 

meydan vermeyip, hislerden uzak kalmak 
için, ş efin de ğ erlendirmede, mevcutsa 

yard ı mc ı lar ı ndan veya k ı demli ve itimada 

değ er memurlar ı yla isti ş are etmesi fayda-

l ı d ı r. Bu isti ş are her biri ile ayr ı  yap ı lma-
l ı d ı r. De ğ erlendirmedeki dü ş ünüş leri sa-
dece bir istikâmette geli ş tirmemelidir. 
Tenkidi mümkün k ı lmak üzere aksi kana-
at sahibi olanlar ı n dü ş ünceleri de incelen-
melidir. 

Bir üst kademede toplanan fi ş ler ve 

listeler ilgili âmir taraf ı ndan kendi arala-
r ı nda tasnif edilmeden evvel muhtelif ser-
vis ş efleri ile isti ş ârede bulunmas ı  ve 
ayn ı  puvan ı  toplayan memurlar aras ı nda  

s ı ra tercihini ona göre yapmas ı  gerekir. 

Örne ğ in; ayr ı  ayr ı  servislerde çal ış an iki 

memur ayn ı  puvanlar ı  kazand ı larsa, 

terfi'lerde, nas ı l bir hal çaresi bulu-

nacakt ı r? Bu sefer her iki memur çal ış -

t ı klar ı  servis çerçevesinde de ğ il fakat 

bankan ı n umurnt bünyesinde incelenir. 

Değ erlendirmede de dikkate al ı nmas ı  te-

menni edilen bu husus, güçlü ğ ünden dola-

y ı , ancak münferit olaylarda lüzumlu bir 

hal çaresi olmaktad ı r. 

Banka çal ış malar ı n ı n birbirinden ta-

mamiyle ayr ı  mahiyette ihtisas kollar ı n-

dan mürekkep olmas ı  sebebiyle yap ı lacak 

tasnifin son derece titiz incelemeden ge-

çirilmesi s ı hhatli bir sonuca var ı lmas ı  için 

lüzumludur. 

Her ne kadar servis çal ış malar ı  
arzediyorsa da 'bankac ı l ı k' mesle-

ğ inin arad ığı  nitelikleri bir kaç kalemde 

toplamak ve bunlar ı  personel de ğ erlendir-

mesinde k ı stas kabul etmek imkan ı  var-

d ı r. 

Değ erlendirmede Faydalan ı lacak K ı s-

taslar — Bankan ı n personel de ğ erlendi-

rilmesinde güttü ğ ü gayeye uygun, imkan-

lar ı üla yeterli bir metod'dan faydalan ı r-

ken, halin icablar ı na ve ihtiyaca göre de-

ğ i ş tirilebilecek, k ı staslar ş unlard ı r : 

— AkIT melekler - dikkat, idrak, mu-

hakeme, haf ı za, kendine emniyet. 

— Karakter ve Huy - Faallik, karar 

verme, irade, hislere hakimiyet, içtimai-

lik. 

— Mesleğ e duyulan ilgi : Aa) Mes-

le ğ in icaplar ı na, 

b) i ş  disiplinine, riayet. 

Ba) Yap ı lan iş te ara ş t ı rmalar, 
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b) Ba ş ka servislerin i ş lerini 	öğ ren- 

me. 

- Hal ve Tav ı r - Terbiye, temizlik, 

çal ış ma usulu. 

— Verimlilik - a) Kemmi, b) Keyfi. 

— Sevk ve İ dare Kabiliyeti Her ne 

kadar ş ef ve yard ı mc ı lar ı  ve muhtelif de-

recede müdürler için bahis konusu olabi-

leceğ i dü ş ünülürse de 'k ı demsiz' memur-

lara gelecekte verilecek sorumlu görev-

lere haz ı rl ı k olma bak ı m ı ndan üzerinde 

durulmas ı  faydal ı d ı r. Bankaya yeni intisap 

etmi ş  bir elemanda görülecek sevk ve 

idare yetene ğ i verilecek 'rota'y ı  zaman ve 

güç kayb ı na sebep olmadan takip etmesi-

ni mümkün k ı lar. 

Sevk ve idârede önemli bir husus, 

bankan ı n merkeziyet veya ademi merke-

ziyet sistemini kabul etmi ş  olmas ı na gö-

re de ğ i ş iklik arzeder. Hatta banka servis-

leri aras ı nda da sevk ve idarenin ayn ı  
usullerden faydalanamad ı klar ı , i ş  ve ça- 
l ış ma disiplinini farkl ı  tedbirlerle temin 

ettikleri görülmektedir. 

Bankac ı l ı k, gittikçe 	makinele ş meğ e 
doğ ru yol almaktad ı r. Elektronik beyin, 

insan ı n kudretini a ş an güçlükleri çözmek-

te, yeni konularda çal ış mas ı na imkan ver-

mektedir. Do ğ ruluk, sür'at ve emniyet gi-

bi üç temel unsur sa ğ land ı ktan sonra, 
bankac ı  karl ı ll'ğ a götüren kararlar ı  alma-
s ı nda büyük bir hareket serbestisine sa-

hip olmaktad ı r. Personel de ğ erlendirilme-
sinde, bankac ı l ı k bilgisi yan ı nda modern 
cihazIardan yararlanabilecek elemanlar ı n 
mevcudiyeti, mu ğ lak ve hakkaniyete uy-

gun neticeler, al ı nmas ı  için oldukça önem-

li problemlerin çözümünü gerektirmekte-

dir. Elektronik cihazlarda çal ış an bir ele-
man ı n derecesi ile s ı rf fikri say'a daya-

nan aktif servis elemanlar ı n ı n çal ış ma du- 

rumlar ı na, kabiliyetlerine göre ald ı klar ı  
puvanlar nas ı l tasnif edilecektir? Tatbi-

kattan edinilecek tecrübelerin ileride al ı -

nacak kararlar için önemi büyüktür. 

Kaç ı n ı lmayan Etkiler — Genel olarak, 

değ erlendirme sonuçlar ı  yetkili sevk ve 

idare organlar ı n ı n tasdikinden ç ı k ı p, al ı -

nna kararlar ı n yürürlü ğ e konmas ı nda az 

çok hoş nutsuzluklarla kar şı la şı lmas ı  muh-

temeldir. Bu insanlar ı n nefisierinde bulu-

nan tatmin olunamama ve emsali ile mu-

kayese hassas ı d ı r. Her halde, bütün per-

sonelin maddi ve manevi bak ı mlardan ay-

n ı  derecede memnun edilmesi mümkün 

de ğ ildir. İ lk bak ış ta 'doyurucu' bir zam 

ve yükselme, çok defa, yeni mukayesele-

rin konusu olmaktad ı r. 

Herhangi bir itiraza evvela ş ef muha-

tap olaca ğı ndan, de ğ erlendirmenin, ilk ka-

demede verilen notlara mümkün mertebe 

sad ı k kal ı narak yap ı lmas ı  gerekir. İ lk no-

tu veren ş ef, memurda görece ğ i aksi tesi-

ri telâfi için şahsi gayretini daha kolayl ı k-

la göstermekte gecikmez, cevablar ı nda 

kanaatini aç ı kça ilgili memura bildirerek, 

manevi bozuklu ğ a sebep olan eksiklikleri 

teselli ve tavsiyelerle yumu ş at ı p, ilerdeki 

çal ış malar ı n ı n düzelmesine medar olabi-

lecek itici bir tesir yaratabilir. Dü ş üncesi-

ne ayk ı r ı  bir neticenin tahakkukunda sa-

vunma ve ilgili memuru yönetme imkan-

lar ı  yok gibidir. Bu sebeblerle, ilk kade-

meyi takip eden de ğ erlendirmelerde titiz 

davranmaya itina gösterilmelidir. 

Değ erlendirme Çal ış malar ı  — İ lk ka-

demede tesbit edilen notlar ı n, servis mü-

dürü veya mes'ul murahhas ı n ş eflerle is-

ti ş aresi neticesi tertiplenen 'umumi ic-

mar, de ğ erlendirmenin esas ı n ı  te ş kil gitti-

ğ inden, al ı nan kararlar, istirâk edenlerin 

mes'uliyet ve tahhüdü alt ı nda kabul edil-

di ğ ini tazammun eder. 
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Personel hakk ı nda verilecek notlar ı n 

sadece de ğ erlendirme safhas ı na ait olma-

mas ı , fakat de ğ erlendirme devresini kap-

samas ı  gerekir. Bunun için ş efler idâre-

leri alt ı nda bulunan personelin durumlar ı -
n ı  s ı k s ı k not ederler. Yap ı lan, tenkit ve 

tavsiyelerin neticeleri incelenir. Taltifle-

rin daha üstün ba ş ar ı lar ı  izlemesi bekle-
nir. De ğ erlendirmenin bütün devreye ş â-
mil olmas ı , geçici hâllerin yarataca ğı  ha-
talar ı  önler, gerçe ğ i belirtir. 

Üst kademede yap ı lacak de ğ erlendir-

mede servis ş efleriyle isti ş ârede bulu-

nulmas ı  yap ı lacak de ğ i ş ikliklerde her han-

gi bir haks ı zl ığı  önleme ğ e yeterli olabile-
ce ğ i gibi, takdir hatalar ı n ı n gelecekteki 
değ erlendirmelerde önlenmesi ve tekrar-

lanmas ı  mümkün olur. 

De ğ erlendirme listesine son 	ş ekli 

verilirken, evvelce be ş  grupta toplanan 

personelin gruplar ı nda birinci vesonuncu 

s ı rada bulunanlar o grubu niteleyen ele-

manlar olarak kabul edilir. Grup birinci ve 

sonuncular ı n ı n çal ış makta olduklar ı  ser-

vis ş efleri ile üst kademeyi temsil eden 

müdür veya mes'ul murahhas aras ı nda 

mutabakata var ı ld ı ktan sonra her grubu 

dolduran personel, grub birincisi ve so-

nuncusu aras ı nda hak ettikleri notlar ı  
al ı rlar. Bu çal ış malar sonunda al ı nan neti-
celerin me ş ruluk kazanmas ı  sevk ve ida-
renin en yüksek kademesini te ş kil eden 

umum müdürlük veya idare komitesi gibi 
yetkili organ ı n kabul ve tasdik etmesine 
ba ğ l ı d ı r. Tasdik edilen sonuçlar ı n ilk ka-
demeye intikâli ve ilgili personele tebli ğ i 
ile de ğ erlendirme i ş i biter. 

Sonuçlara İ tirâzlar — Her de ğ erlen-

dirmeden, uzun ya da k ı sa, vadede, çal ış -

ma hayat ı n ı n yarat ı c ı s ı  personel üzerin-

de olumlu etkiler yapmas ı  ve bu suretle 

bankan ı n faaliyetlerini geni ş letip i ş hac- 

mini art ı rmas ı  gibi kârl ı l ığı n yükselmesi-

ne âmil olacak sonuçlar ı  vermesi bekle-

nir. 

Sonuçlar ı n 	de ğ erlendirmeye 	giren 

memurlara bildirilmesinden sonra bir iti-

raz müddeti kâbulu gerekir. Vâki olacak 

itirâzlar incelenip, ilgililerin, neticenin 

âdil ve tarafs ı zl ığı  ikna edilerek, tatmini 

olumlu izlenim b ı rak ı r. Hattâ, ilgili memur, 

evvelce kurulan hey'et huzurunda dinlen-

meli, itirâz ı  ve ş ikâyeti beraberce gözden 

geçirilerek, mutab ı k kal ı nmas ı na çal ışı l-

mal ı d ı r. Bu derece aç ı kl ı k memuru, ş ini 

daha iyi yapma ğ a, hatalardan titizlikle sa-

k ı nma ğ a sevkedebilece ğ i gibi, baz ı  haller-

de üst kademelere intikali imkans ı z olan 

haks ı zl ı klar ı n meydana ç ı kar ı lmas ı na da 

f ı rsat te ş kil eder. 

Ş efler ve di ğ er üst kademelerde bu-

lunanlar da haklar ı ndaki değ erlendirme-

lere bir üst kademe nezdinde 'tirazda bu-

lunabilirler. 

Değ erlendirmenin bütün safhalar ı  so-

na erdikten sonra de ğ erlendirmeyle gö-

revli âmirler, üstlerinin ba ş kanl ığı nda 

toplanarak, yap ı lan değ erlendirmenin ver-

mi ş  oldu ğ u sonuçlar ı  tetkik edip, gereken 

tenkitleri yaparlar. Görü ş  teatisi gelecek 

de ğ erlendirmenin daha olumlu sonuçlara 

varabilmesi bak ı m ı ndan 'mü ş ahade-tec-

rip' f ı rsat ı d ı r. 

Disiplin ve Sorumluluk — De ğ erlen-

dirme ğ e yetkili üstlerin itimada sayan ol-

malar ı , sayg ı  telkin etmeleri, bilgi, k ı dem 

ve liyâkâtleri, personelin de ğ erlendirme 

sonuçlar ı na gösterecekleri güven için 

önemli hususlard ı r. 

Servis ş eflerinin, memurlarla olan 

münasebetlerinin yak ı ndan ve devaml ı  ol-

mas ı  hesabiyle, de ğ erlendirmede vere-

cekleri notlar ı n nihâi neticedeki önemini 
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Kil:iare alarak, iyi yeti ş mi ş  elemanlar ara-

s ı ndan titizlikle seçilmi ş  ve meslek bilgi-

leri yan ı nda sevk ve idare yeteneklere sa-

hip olmalar ı  gerekir. 

a) Bankaya kar şı , b) ilgili personele 

karşı ; 

De ğ erlendirmede 	sebep 	olunacak 

haks ı zl ı klar, kifâyetsiz memurlar ı n türlü 

sebeplerle üstün notlara kavu ş malar ı  ve 

buna mukabil üstün ba ş ar ı l ı  memurlara 

nisbeten dü ş ük notlar verilmesi ve tatbi-

kat ı n bu yolda yap ı lmas ı  bankaya kar şı  
olan ba ğ l ı l ı klar ı n kaybolup mai ş etlerini 

baş ka müesseselerde aramalar ı  ve ban-

kay ı  yeti ş mi ş  faydal ı  eleman k ı tl ığı na ma-

ruz b ı rak ı p zarara sokan ve telafisi büyük 

masraflar ihtiyar ı m gerektirecek haller-

dir. 

Bu dü ş ünce ile, bankan ı n, ş efli ğ e ve 

daha yukar ı  kademelere yükselebilecek 

elemanlar ı n ı  haz ı rlay ı p yeti ş tirmede, gö-

reve tayinlerde, psikolojiden anlayan ye-

terli kültür seviyesinde e ğ itim görmü ş  
elemanlardan faydalanmas ı  lüzumludur. 

Çal ış ma hayat ı nda âhenk kurup gö-

revlerini ilgili memurlara benimseterek 
verimlili ğ i yükseltmek ş efin sevk ve idare 

sahas ı nda mahâretine ba ğ l ı d ı r. Kuru ve 
s ı k ı  bir disiplin, kusurlara gebedir. Dâima 

memura ast oldu ğ unu hissettirip, kab ı :- 
ğ una sindirmek bankaya faydal ı -dost de-

ğ il, fakat, 'amirin gösteri ş li hareketlerin-

den do ğ an kompleksin telafisi için f ı rsat 

kollayan faydas ı z ve her nabza göre ser-

bet verip gününü gün eden elemanlar ı n 
ortaya ç ı kmas ı na ve i ş 'e hakim olmas ı na 

sebep olur. 

Görünü ş te cari nizamlar a uygun ha-

reket eden kütle, üzerlerindeki tazyikin 

bulunduğ u sürece 'kontrol'un girebildi ğ i 
yerlere kadardo ğ rulukta ve itaatte kusur  

etmez, kontrol'un giremedigi veya tefer-

ruata inemedi ğ i özel haller disiplin d ışı  

tazyikten masun oldu ğ u kadar adeta bir 

nev'i a ş a ğı l ı k kompleksinin tatmin ve te-

Ifi sahas ı na te ş kil eder. İş in benimsetil-

mesi, çal ış mada ikiye bölünmü ş  ruh hali-

nin do ğ mas ı n ı  önler. Memur, amirin kar şı -

s ı nda veya yaln ı z ba şı na olsun ayn ı  ve 

içten gelen davran ışı n ı  de ğ i ş tirmez. Bu 

son derece önemlidir. Görünü ş ün daimi 

aldat ı c ı l ığı ndan sak ı nmak gerekir. Yoksa 

hayalIn ergeç hüsranla bitmesi mukadder-

dir. 

Örne ğ in : Yürülükte olan banka 	iç 

düzenine ş eklen uyup görevine tesbit 

edilmi ş  saatlerde muntazaman devam ede-

rek, i ş inin ba şı ndan ayr ı lmayan, çal ışı r iz-

lenimi b ı rak ı p, uhdesinde olmas ı  gerekli 

i ş leri çal ış kan elemanlara y ı kmaktan çe-

kinmeyen ve her türlü sorumluluktan ka-

çan memur mensubu oldu ğ u bankaya pa-

razitten ba ş ka bir ş ey de ğ ildir. 

i ş inin d ışı na ç ı kmaktan çekinmek, 

ş ahs ı ndan bir veyler katmak gayretinden, 

inisyatife dayanan i ş lerden, 	sorumluluk 

kalkan ı na s ığı narak, yapt ığı  değ il, 	fakat 

yapmad ı klar ı ndan veya yapamad ı klar ı n-

dan dolay ı  bankay ı  beklenen karl ı l ı ktan 

mahrum b ı rakmak personel de ğ erlendiril-

mesinde ön planda dikkate al ı nacak önem-

li noktalard ı r. 

Personele görev verilirken sorumlu 

oldu ğ u i ş ler kesin hatlarla belirtilmeli ve 

bir değ erlendirme devresinde sorumlulu-

ğ u alt ı nda neticelendirilen i ş lerdeki ba ş a-

r ı s ı  hesaplanarak, yüzde nisbeti bulunma-

l ı d ı r. Emsalleri aras ı nda gerek mutlak ve 

gerekse nisbi neticeler aras ı nda yap ı lacak 

mukayeseler gerçek de ğ erlendirme dere-

cesinin tayinini sa ğ layabilir. Bu dü ş ünce 

ile, bankada yap ı lacak incelemelerde ya-

p ı lmayan i ş lerden kaç ı r ı lan karlar ı n bulun- 
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mas ı  halinde de sorumluluk aramak ban- 
kan ı n di ğ er elemanlar ı  üzerinde te ş vik 
edici ve uyand ı r ı c ı  tesir yaratma tedbiri 
olarak da kabul edilebilir. 

Sonuç — Karl ı l ı k az veya çok bir ri-
zikoyu yaratt ığı  gibi, kara müteveccih 
ş ahsi kararlar, tahmin edilen rizikoyu kar-
şı layan tedbirlerin al ı nmas ı n ı  zaruri k ı lar. 
Rizikonun tahmini ve gerekli tedbirlerin 
al ı nmas ı  bankac ı dan beklenen çal ış man ı n 
ayr ı lmaz bir yönüdür. Rizikodan kaç ı nmak 
saiki ile i ş e giri ş memek ve bu suretle 
bankay ı  şahsi 'menfaat' u ğ runa kardan 
mahrum b ı rakmak sonucuna götürür ki bu 
her halde bankac ı dan beklenen ve Iste-
nilen bir durum de ğ ildir. 

	

Tatbikatta, de ğ erlendirmeden 	edini- 

len sonuçlara vaki itirazlar konusunda il- 

giçekici nisbetlere var ı lm ış t ı r. Ş öyle ki; 

mükemmel bir ş ekilde tanzim ve tatbik 

edilmi ş  de ğ erlendirmelerde ilgili 	perso- 

nelden itiraz edenlerin nisbeti 	1-2 ara- 

s ı nda bulunmaktad ı r. Yetkili kurul tara-

f ı ndan incelenen itirazlardan ancak % 10 
ila 25 inin kabul edilerek memur lehine 

değ i ş tirildi ğ i tesbit edilmi ş tir. 

Geçmi ş teki de ğ erlendirmelerden ve 
neticelerden edinilecek tecrübelerle zen-
ginleş tirilen metodik bir çal ış man ı n, be-

lirtilen nisbetleri yar ı yar ı ya indirebilece ğ i 
ümid edilebilir. Ayr ı ca, yeni de ğ erlendir-

melerin de ğ i ş en hayat ş artlar ı , yer de ğ i-
ş iklikleri, cari sosyal ak ı mlar bak ı m ı ndan 
da yap ı lmas ı  ba ş ar ı l ı  sonuçlar al ı nmas ı n ı  
sağ l ı yacak nitelikte tedbirlerdir. 
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Terkos Gölü 

Zerrin GÜÇ 

Su: Bu kelime! 	ihtiyac ı n ş iddetine 

göre önem ta şı r. Su, hayat, su, kuvvet, 

su, insanlar ı  bir topra ğ a ba ğ l ı yan veya, 

(Orta Asya'da oldu ğ u gibi) vatan ı ndan 

koparan en önemli unsurdur. 

Ekonomi, ihtiyaçlar ı n en iyi teminini 

sa ğ lamaya çal ış an ve mevcut imkünlar ı  
bu amaçla de ğ erlendirme ğ e mecbur olan 

bir bilim dal ı . 

Hayatiyeti haiz bir önem ta şı yan su-
yu, ekonomik etütlerimizin d ışı nda b ı raka-

may ı z tabiiki. 

Yaz aylar ı nda, susuzluktan h ı rlayan 

musluklar ı m ı z, susuz temizlik olm ı yaca'ğı -
n ı  bizlere daha iyi ö ğ retiyor ve medeni' 

insanlar ı n suya olan ihtiyac ı  gün geçdikçe 
art ı yor. 

Endüstri geli ş dikçe, su tüketimi ço ğ a-

l ı yor. Geli ş mek isteyen ve buna mecbur  

olan bir ülkenin, su problemini halletmesi 

zorunludur. 

Su problemi de ba ş l ı  başı na hallolu-

namaz. Terkos gölü, İ stanbul'un en önemli 

su kayna ğı d ı r. 

Terkos tesisleri, eski ve yeni iki ku-

rulu ş a sahiptir. Eski tesisler su buhar ı  
ile, yeni tesisler elektrik ile i ş liyor. Eski 

tesisler yenilerin 1/10 nisbetinde su pom-

palad ı klar ı  için kullan ı lm ı yorlar. 

Bir çok konularda oldu ğ u gibi, su Ko-

nusunda da elektrik ak ı m ı n ı n düzgün ve 

devaml ı  olmas ı  gerekiyor. Aksi halde (1) 

dakika duran makinalar, (4) saatte i ş liye-

biliyor böylece bir saatte (10 ton) su ba-

san tulumbalar, 4 satta (40 ton) suyu 

basmaktan mahrum oluyorlar ve y ı ll ı k 200- 
300 ton su eksik pompalanm ış  oluyormuş . 

Ayr ı ca ş u noktay ı  belirtmeliyiz ki; 

- 34 - 

pe
cy

a



DER G İ  S İ  

Terkos, çok güzel fakat çok bak ı ms ı z bir 

göldür. İ stanbul deniz nimetine sahip bir 

ş ehir; ancak bir gölün kendine has özel-

dirmek bir çok yönlerden fayda sa ğ laya-

likleri ve güzellikleri var. Bunu de ğ erlen-

bilir. Deniz hareketli bir sudur, k ışı n h ı r-

ç ı n hatta gürültülü olur; her zaman insan 

ruhuna sükünet vermekten uzakt ı r. Terkos 

gibi küçük ve çevresi çok güzel bir gölün 

ruhu dinlendiren özelli ğ i ba ş kad ı r. Deniz 

ba ş ka, göl ba ş ka, akarsu, Ça ğ layan ba ş ka 

hitab eder insana. Ruh doktorlar ı , i ş çisi-

nin dinlenerek daha verimli çal ış mas ı n ı  
isteyen i ş  adamlar ı  ve müesseseler bu 

bölgenin değ erlenmesinde yard ı mc ı  olur-

lar. 

Vas ı tas ı  olan bir k ı s ı m İ stanbullu bu 

gölün nimetlerinden yararlanmak için ora-

ya ko ş maktad ı rlar. Çevrede hiç bir turis-

tik tesis yok. Halk avlan ı yor; göl kenar ı n-

daki ördekleri avl ı yorlar, göldeki bal ı klar ı , 

yamaçlardaki koru veya k ı y ı daki sazlar ı n 

akisleri suya vurmu ş . Bu güzel tablo için-

de kay ı kla gezmek ayr ı  bir zevk. 

Eğ ridir gölünü hat ı rl ı yorum; bal ı k ek-

mi ş ler göle, beyaz etli ş ahane bal ı klar. 

gün-be-gün ço ğ alan, çevreyi ihya etmi ş  
bal ı klar. 

Köyce ğ iz gölünü hat ı rl ı yorum, denize 

aç ı lan uzun kamal ı , sazl ı k çevresi ile tabii 

bir bal ı k üretme havuzu. Bal ı klar ço ğ alma 

devrelerinde böyle kuytu kö ş eler ar ı yor 

ve denizden göle giriyorlar, biraz büyü-

yünce de gölden denize aç ı l ı yorlar. Ne 

varki Bir dalyan kurmu ş lar bu gölün g ı rt-
la ğı na. Çevresindeki köye hiçbir faydas ı  
olm ı yan dalyan y ı ll ı k 3.000.000.— TL. na  
kiralan ı rm ış . Bu gün 1.000.000.— TL'na ki-

ralan ı yormu ş . Çünki art ı k gölde bal ı k azal-
m ış . Dalyan tutan müstecir (1) y ı l zar-
f ı nda azami kar yapabilmek için bal ı klar ı n  

üreme ve geli ş mesini hesaba katmadan 

bal ı k avlamakta, ve istihsalini artt ı rmağ a 

çal ış makta; köylü ise zarar ı ndan ba ş ka 

faydas ı n ı  görmedi ğ i dalyana inat dinar ınat 

kullanarak avlanmakta. 

Eğ ridir, Köyce ğ iz ve Terkos gölleri, 

bak ı m ve bak ı ms ı zl ı k örnekleri. 

Eğ ridir gölü k ı y ı s ı nda, geli ş mekte olan 

turistik tesisler, Köyce ğ izde, ç ı rp ı nmakta 

olan bir te ş ebbüs arzusu, Terkos ise saz-

l ı k bir bal ı kç ı  külübesi ve bir motor iske-

lesinden ba ş ka hiç bir imkan ı  olmayan ga-

rip bir göl göze çarp ı yor. 

Terkosun çevresi son derece pis. İ n-

sanlar yüzüyorlar, hayvanlar dola şı yorlar. 

Bir an dü ş ünüyorsunuz; bu suyu 

kullan ı yor, hatta içiyoruz diye. Soruyorsu-

nuz; çok rahat «ilaçlan ı yor diyorlar.» Do ğ -

rudur. Ama bu derece pislik olmaz ki... 

Bir turizm politikam ı z var; ülkemizin 

bir çok küçük kasaba, hatta köylerinde 

bile turizm ve turistik tesislerin önemi 

anla şı lm ış ken, İ stanbulun ete ğ indeki, Ter-

kos gölünün bu peri ş anl ığı , dü ş ünebilen 

ve görebilen ki ş iler için kaybedilmekte 

olan bir de ğ erdir. 

Terkos gölü yeteri kadar büyük de ğ il. 

K ışı n sular yükselince, çevredeki köyleri 

su basmamas ı  için gölün fazla sular ı  de-

nize veriliyormu ş . İ lâve suni göllerle, 

denize at ı lan sular ı  buralarda toplamak 

ve ilâve pompalarla, İ stanbulun su ihti-

yac ı na k ı smen de olsa çare bulmak müm-

kün olabilir. 

Her te ş ebbüs bir yat ı r ı m] gerektirir, 

yat ı r ı m] destekliyecek gelir kaynaklar ı , 

yaratmak daha verimli bir ekonomi politi-

kas ı  olsa gerek. 

Terkos gölü turistik tesislerle zengin- 
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le ş tirilirse, avlanmas ı , bal ığı , temizli ğ i ı s-
lel] edilse, İ stanbul Belediyesine çok iyi 

gelirler temin etmek mümkün olabilir. Bu 

gelirlerde, Terkosun geli ş me ilöve tesis-

lerine maddi bir destek te ş kil edebilir. 

Servetler i ş lendi ğ i zaman gelir geti-

rirler. Milletce, gelirli servetlere sahip ol-

mak dilek ve zorunlulu ğ unda oldu ğ umuza 

inanarak, Terkos gölü için daha iyi gele-

cekler diliyoruz. 

0 
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A.B.D. ile Avrupa 
aras ı ndaki ekonomik 
savaş ta... 

Avrupa Kaynaklar ı n ı  
israf m ı  ediyor ? 

Brüksel'de yay ı nlanan Agenor adl ı  
derginin son say ı s ı nda : A.B.D. nin, dün-

yan ı n en güçlü ekonomik taraf olu ş unu, 

Avrupa'n ı n büyük çabas ı na rağ men bo-

zamad ığı n ı  ortaya bir kere daha koyan 
incelemenin bir özetini sunuyoruz. 

«Avrupa gerek kapital, gerekse i ş gü-
cü bak ı m ı ndan kaynaklar ı n ı  boşa harca-
maktad ı r. Kilit sanayiler bak ı m ı ndan üç 
Avrupa'l ı  ancak bir Amerikal ı  kadar üre-
tim yapabilmektedir. Onbe ş  y ı ll ı k yat ı r ı m, 
Amerika seviyesinin üzerindeyken etken-
lik bak ı m ı ndan aradaki fark kapanama-
m ış t ı r. Gaye «yakalamak» de ğ il, fakat 
kaynaklar ı m ı z ı n israf ı n ı  asgariye indir-
mektir. 

Baş lama noktam ı z ne kapanmakta o-
lan maden ocaklar ı m ı z, ne de Avrupaya 
nazaran çok büyük bir üstünlük arzeden 
Amerikan feza endüstrisidir. Üzerinde 
durulmas ı  gereken nokta uluslararas ı  bir  

fabrika olarak kabul 	edilmesi gereken 

Avrupan ı n, mekanik ve elektrik mühen-

disli ğ i alanlar ı ndaki durumudur. Ki bu a-

lanlar OECD bölgesinin s ı nai üretimde 

toplam ı n üçte birini te ş kil eden pompa, 

motor ve makine aksam ı , ağı r ta şı y ı c ı lar, 

uçak ve gemiler, otomobil, so ğ utucu ve 

televizyon al ı c ı lar ı  gibi s ı nai bir toplu-

mun civatalar ı yla ki ş isel zenginli ğ ini orta-

ya koyan ölçülerdir. 

1967 y ı l ı nda Paris'de OECD (iktisadi 

İş birli ğ i ve Geli ş me Te ş kilk ı ) taraf ı ndan 

yay ı nlanan ye ş il kapl ı  bir kitaptaki rakam-

lar Avrupa'n ı n i ş  ve kaynak bak ı m ı ndan 
geri kalm ış l ığı n ı  ortaya koymaktayd ı . 18 

Avrupa ülkesi ile Japonya, Kanada ve 
Amerika Birle ş ik Devletlerini guruplar 

halinde inceleyen bu raporun dilinin gayet 
dikkatli olu ş u dahi bu gerçekleri gizleye-
miyordu. 1964, 1965 ve 1966 rakamlar ı  
itibarile incelenen imalk sanayii aç ı s ı n-
dan : 
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* ayn ı  mal ı  üretmek için çal ış an bir 

Amerika'l ı ya kar şı l ı k üç Avrupa'l ı  
çal ış maktad ı r. 

* bir dolar yat ı r ı m ı n kar şı l ığı nda Av-

rupa'da 20 dolarl ı k üretim yap ı l ı r-
ken, bir dolarl ı k Amerikan yat ı r ı -
m ı n ı n kar şı l ığı nda 34 dolarl ı k mal 

üretilmektedir. 

1953 den 1966 ya kadar: 

— Avrupal ı lar (alt ı  Ortak Pazar ül- 
kesi ile İ ngiltere ve Isveç) 	45 
milyar dolar yat ı r ı m yapm ış 	(ki 
bu üretiminin % 5 lik de ğ eri kar-
şı l ığı d ı r) ve 894 milyar dolar ü-
retmi ş lerdir. 

Amerikal ı lar da ayn ı  miktar, ya 
ni 45 milyar dolar yat ı r ı m yap 
m ış  (ki bu üretimlerinin % 2,5 
luk değ eri kar şı l ığı d ı r ve 1.800 
milyar dolar üretmi ş lerdir. 

İ malât sanayii için elde edilen bu ra-
kamlar ı n d ışı nda kalan di ğ er sanayi kolla-
r ı n ı n pek ço ğ u bak ı m ı ndan da durumun 
farkl ı  olduğ u iddia edilemez. 

Sonuç ise ş u gerçe ğ i ortaya koymak-

tad ı r. Avrupal ı lar bulunduklar ı  seviyeyi 

korumak için büyük çaba harcamaktad ı r-
lar. Amerikan sanayi çark ı  ise çok daha 

yüksek bir h ı z ile dönmekte, kendini yeni-

lemek ve geli ş tirmek için daha fazla öde-

mede bulunmakta ve gerek devlet gerek 

ki ş isel harcamalar için (feza programlar ı  
veya d ış tan takma deniz motorlar ı  için) 

daha fazla miktarda ay ı r ı m yapabilmekte-
dir. 

Gene OECD'nin aç ı klad ığı  rakamlara 

göre 1967 de; Amerika'da fert ba şı na 

milli gelir 3303 dolar olup bunun 320 do-

lar ı  tasarruf edilirken 2983 dolar ı  tüketi-

liyordu. Fransa'da ise fert ba şı na milli  

gelir Amerika'n ı n hemen hemen yar ı s ı  
olan 1738 dolar olup tasarruf miktar ı , A-

merika'l ı n ı n daha da üzerinde, 356 dolar-

d ı . Tüketim için kalan miktar ise 1382 

dolard ı . Aç ı kças ı  Frans ı z'lar d ış tan takma 

deniz motorunu geri plana atmak zorun-

da kalmaktad ı rlar. İ ngiltere'de ise ayn ı  
dönem de milli gelir Fransa'dan da a ş a ğı  
bir seviyedeydi: 1555 dolar. Ancak tüke-

tim Fransayla at ba şı  giden 1367 dolar-

l ı k' noktadayd ı . Yani İ ngiltere, Fransa'ya 

nazaran kaynaklar ı ndan daha az yat ı r ı m 

yapmaktayd ı . 

DAR UFUKLAR 

Avrupa sanayiinin geri kalm ış l ığı n ı n 

nedenlerin i ş çilerin fizik güçsüzlü ğ ü ve-

ya ustal ı k derecelerinde aramak hatad ı r. 

ıe Bir kere yat ı r ı mlar bak ı m ı ndan 

hareket noktalar ı  Amerika ve Avrupa'da 

ayr ı  ayr ı d ı r. Ye ş il kapl ı  OECD raporundan 

belli oldu ğ una göre Avrupal ı lar ya eski 

makinelerini yenilemek veya kapasiteleri-

ni artt ı rmak için yat ı r ı m yapmaktad ı rlar. 

_Amerikal ı lar ı n yat ı r ı m konusundaki dü-
ş ünce tarz ı  daha de ğ i ş iktir. Onlar daha 

rasyonel bir üretim usulü bulmak (i ş gü-

cünü asgariye indirmek), veya imalât ı  
daha mükemmel hale getirmek için bu 

yola gitmektedirler. Bu çe ş it düş ünceye 
Avruya'da sadece İ talya ve İ sveç'de rast-

lanmaktad ı r. 

■ Avrupa'da sanayi sektöründe ça-
l ış an firma say ı s ı 	Amerika'dakinin iki 
mislidir. Bunun anlam ı  da: idari i ş ler, ba-
k ı m ve ikmal, sat ış  ve reklâm alanlar ı n-
da, k ı sacas ı  üretimin d ışı nda çok daha 
fazla bir çal ış man ı n ortaya kor ı mas ı d ı r. 
Ayr ı ca firmalarda çal ış anlar ı n say ı s ı  A-
merika'da Avrupa'ya nazaran çok daha 

fazla iken, cirolar ı  da Avrupa firmalar ı  -
n ı n dört misline varmaktad ı r. 
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DER G İ S İ  

E Avrupal ı lar hala dar milli pazar-

lar içinde çal ış maktad ı rlar. imalat sana-

yii bak ı m ı ndan ihracat, pazarlaman ı n % 

30 unu te ş kil etmektedir. De ğ i ş ik pazar-

lar ı n değ i ş ik isteklerin imalât ı n h ı z ı n ı  
dü ş ürmekte, pazarlama ve nakliyat konu-

lar ı nda daha fazla çal ış may ı  gerektirmek-

tedir. Amerikal ı lar ise d ış  pazarlar bak ı  

m ı ndan daha rahat rahaket etmekte ve 

daha çok kendi ş artlar ı n ı  kabul ettirmek-

tedirler. 

Avrupa sanayi e ğ er insan gücü ve 

sermaye kaynaklar ı n ı  daha etkili bir ş e-

kilde kullanabilirse, sonuç gerek toplum 

gerekse ki ş iler için refah ı n artmas ı  ola-

cakt ı r. 

O 
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YEN İ L İ K 
BASIMEV İ  

Cağ aloğ lu Yokuş u, Cemal Nadir Soka ğı  
Büyük M ı la's Ham No. 45 - 4G - 47 - 48 
Telefon . 27 II 53 - 22 56 41 Istanbul 

D İ ZG İ  
BASK1 
C İ LT 

" Kartvizitten Gazeteye Kadar;, 
bütün iş lerinizde güvenle 
başvuracağı n ı z en yetkili müessese pe
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...ba ş  a ğ r ı lar ı na karşı  

GRiPiN 
GRİ P İ N, bas, di ş , adale, 
sinir, lumbago ve 
romatizma ağ r ı lar ı n ı  
teskin eder 
GRİP İ N, grip ve nezle 
baş lang ıc ında birçok 
fenal ıklar ı  önler 
GRİ P İ N, 4 saat ara ile 
günde 3 adet al ınabilir 

faydal ı d ı r 
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size verecek 
çok şeyimiz var! 
Yeralt ı  kablosundan zil teline kadar. Hepsinden önemlisi size 
TÜRK STANDARTLARNA uygun kaliteyi verebiliriz. 

0,05 mm. den 3 mm. çap ı na kadar emaye böbin telleri de 
KAVEL'in kaliteli mamülleri aras ı ndad ı r. 

Kablodan yana da rahat etmek istiyorsan ı z KAVEL'e güveniniz. 
Bugüne kadar güvenenler gibi siz de kârl ı  ç ı kars ı n ı z. Çünkü 
TSE garantili KAVEL markas ı  üstün kalitenin sembolüdür. 

KAVEL 
KAVEL KABLO VE ELEKTR İ K MALZEMES İ  A. Ş . 
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ON 
sozu 

MAMUL Ü 

DENEYEN 

HALK SÖYLER 

Arçelik, yüzbinlerce Türk yuvas ında, yiyecek ve içecekleri 
soğ utma ve muhafaza problemini en iyi ş ekilde halletmi ş tir. 
Arçelik'e gösterilen bu güven size de güven verecektir. 

AkRCEL İİ IIC. 
Hergün dünden ilerde 
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UNUTMAYIN!.... 
Her cins ve evsafta boyalar ı n en 

mükemmeli 

Boya fabrikalar ı nda imâl edilmektedir. 

DAHA İ Yİ-Sİ  YOKTUR 
ÇAVUŞ OĞ LU BOYA SANAYI İ  - İ STANBUL 

KARAKÖY, FERMENEC İ LER 56 - 58 iSTANBUL, TELEFON : 49 6710 (DÖRT HAT) 
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KULLANINIZ 
OPON, ba ş ,•di ş , adale, sinir, lumbago, 
romatizma ağ rı lar ı n ı  teskin eder 
OPON, bayanlar ı n muayyen zaman-
lardaki sanc ı ları nda faydal ı d ı r 
OPON, günde 6 tablet al ı nabilir 
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1939 y ı l ı nda da 

Boru,Profil ve So ğ uk çekme Bant İ  
tesislerimizde imal edilen yüzden fazla 

çeş itle resmi ve hususi sektörün 
hilinetindeyiz. 

SANAYI BORULARI 
DKP (Soğ uk çekilmi ş  
banttan mamul) 

EBADI mm. 

13X1 40X1,50 
16X1 42X1,20 
17X2 42X1,50 
19X1 45X1,20 
21X1 45X1.50 
25X1 48X1.50 
25X1 .2 51X1,50 
25X1,50 51X2 
25X2 60X1,5 
32X1 60X2 
32X1,20 63X2 
32X1.50 76X1,50 
35X1.20 76X2 
85X1.50 89X1.50 
38X1.20 	89X2 
38X1,50 	114X2 
40X1,20 

S İ YAH BORULAR 
EBADI mm. 

17X2,25 
21X2.6 
27X2.6 

33.5X3,2 
42X3.2 

PROF İ L BORULAR 
(DKP) 

EBADI mm. 

10X10X1 
10X20X1 
15X15X1 
10X30X1 
15X25X1 
20X20X1 
20X30X1 
20X30X1,2 
25X25X1 
25X25X1,20 
20X40X1.2 

20X40X1.50 
30X30X1,20 
30X30X1.50 
25X40X1;50 
32X32X1.20 
32X32X1,50 
40X40X2 
30X50X2 
40X60X2 
50X50X2 

  

KALIN PROF İ L 
BORULAR 
(S İ YAH) 

40X60X2.60 116 4 mm. 
50X50X2.60 » 4 mm, 
60X60X2,60 » 4 mm, 
60X80X2.6 » 4 mm. 

100X100X2,6 » 4 mm, 

SU VE GAZ BORULARI 
oTı :',3:0 }(1S0 R65 oder, B5 1387 ort , 1957 re 

NFE 29025 orta - 1959 normlar ı  mukablIldlr.) 

1.ffl ı  o., ı  K.. ı wı ffl ı  

1/2" 16 21.3 2.65 1.220 1.230 

314" 20 26.9 2.65 1.680 1.690 

1" 25 33.7 3.25 2.440 2.460 

1 1/4" 32 42.4 3.25 3.140 3.170 

1 112" 40 48.3 3.25 3.610 3.660 

2" 50 60.3 3.65 5.100 5.170 

2 1/2" 66 76.1 3.66 6.510 6.630 

3" 80 88.9 4.05 8.470 8.840 

4" 100 114.3 4.50 12.100 12.400 

BANTLAR 
Kal ı n ı klar 

	

0.30 	1,00 

	

0.40 	1.20 

	

0.50 	1.50 

	

0.60 	1.75 

	

0,70 	2.00 
0.80 
0.90 

Geniş lik: 8 mm. den 400 mm. ye kadar 

49X3.2 
60X3.6 
76X3,6 
89X4 

114X4.5 

SIPARIŞ  ÜZERINE IMAL 
EDILEN BORULAR 

EBADI mm. 

120X1.5 mm. N8 5 mm. 
139X1.5 » 
152X1,5 » 
168X1.5 » 
194X1.5 » 

BORU SANAYII 
ANON İ M Ş IRKETI - İ STANBUL 
SERMAYE VE İ HT İ YATLAR: 30.000.000.- TL. 
YATIRIMLARIN TUTARI 	: 37.000.000.- TL. 

(1968 sonunda) 

Tophane, Sal ı pazar ı  Han Kat 8 İ STANBUL 
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YAVRUNUZUN ILERIYE GÜVENLE 
BAKAB İ LMES İ  

ş imdiden yapaca ğı n ı z tasarruflarla 
mümkündür. 

AKBANK 
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Ş ARAP •. 
SANAYIINDE 

(Bas ı n — 61100) 

YEKEL 
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